
Kraków, wtorek 30 kwietnia, środa 1maja 1968 r.
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Wiec pierwszomajowy w Krakowie w 1938 r. Na pierwszym
planie Leon Kruczkowski.
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£1 Uzbrojeni robotnicy na ulicach Krakowa w 1923 r.

■lipcu 1889 r. w Paryżu zebrał się Międzynarodowy
Kongres Socjalistyczny. Na Kongresie tym 14 lip-
ca — w setną rocznicę zdobycia Kastylii, na wnio-
sek Francuza Lavigne’a przyjęta została uchwała

wzywająca partie socjalistyczne wszystkich krajów do or
ganizowania w dniu 1 maja każdego roku demonstracji
i manifestacji robotniczych.

„Ma być obrany dzień dla dorocznego urządzania wiel
kiej manifestacji ludowej; w tym dniu umówionym robot
nicy wszystkich krajów i wszystkich miast powinni Zama
nifestować wobec władz swe żądania ęo do zaprowądzania
ośmiogodzinnego dnia pracy oraz żądanie spełnienia wszyst
kich w ogóle uchwał międzynarodowego Kongresu Paryskie
go” _

brzmiał fragment wspomnianej uchwały, Tak naro
dziło się Święto 1 Maja.święto mas pracujących całego
świata.
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Demonstracja robotników krakowskich marzec 1936 r.

o Polskę

0’ początku była walka
Na ziemiach polskich pierw

sze obchody Święta Majowego
odbyły się w r. 1890 i od tego
czasu 1 Maja stał się dniem
walki polskiej klą>;y robotni
czej o swe prawa.

Pierwszy na większą skalę
obchód święta .1 Maja w Kra
kowie miał miejsce w r. 1892.
Zebrało się wtedy w Krakowie
kilka tysięcy robotników: było
to jedno z największych zebrań
robotniczych w całej Galicji.
Jeszcze bardziej ma«oWy i uro
czysty był obchód święta ma
jowego w Krakowie w r. 1893,
kiedy to w ujeżdżalni przy. ul.
Zwierzynieckiej zebrało się po
nad 7 tys. robotników, do któ
rych przemówił Ignacy Daszyń
ski. Obchód ten spotkał się z

ostrymi represjami władz, a

przebiegał pod hasłami walki o

podwyżkę płac i skrócenie dnia

roboczego. , .

Pod tymi samymi hasłami ma
nifestowali robotnicy krakow
scy w dniu 1 Mają W lataęłi
następnych, organizując opróćź
zebrań i demonstracji także
strajki. Taki pierwszy więk
szy strajk tódbyi się w r.' 1894.

W okresie rewolucji 1905—
1907 r. do haseł socjalno-ekono-
micznych doszły basła solidar
ności z walczącymi robotnika?
mi Rosji i Królestwa. Pod tylni
hasłami demonstrowało w Kra
kowie w dniu 1 Maja 1905 r.

teżroku robotrticy Wysunęli
żądanie uznania 1 Maja za dzień
wolny od prasy. Względnie nie-’
wydalania z pracy za świętowa
nie w tym dniu. Wielkie zgro
madzenie robotnicze odbyło się

■W; Krakowie w roku następnym
1 maja 1996 r. i zbiegło się ze

■strajkiem piekarzy krakow
skich. W r. 1907 w dniu 1 ma

ja zastrąjkowała część pracow
ników krakowskiego węzła ko
lejowego.

W; latach reakcji 1908—1914
następuję w Krakowie pewien
spadek , masowości obchodów
1-Majowyćh. Wznosi się on zno

wu w przeddzień i w okresie
T Wojny światowej. W r, 1918
Święto Majowe stało się prote
stem przeciw wojnie. W dniu
tym robotnicy na... znak prote
stu przeciw’ wojnie masowo po
rzucili pracę. Śjtrajk powszech
ny objął nie tytko Kraków, ale

całą Galicje Był to już ostatni
Maja w niewoli.
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W okresie międzywojennym
komuniści co roku w dzień
1 Maja organizowali masówki,
kolportowali odezwy, urządzali
manifestacje pod hasłem ^alki
z faszyzacją . kraju, sanacją i o

poprawę warunków życia. Przed
każdym 1 Maja także władze
stawiały W pogotowiu poważne
siły, / policję i' żandarmerię. Po
gotowie w koszarach;, palrolo?
wanie ulic przypominało stan

oblężenia. Przed każdym Majo-

energiczna akcja zabierania po
wielaczy. hektografów, sztan
darów, wykrywania lokali kor
munistycznych. Inwigilacja dzia
łaczy komunistycznych.

W dniu 1 Maja 1929 r. poli
cja siłą odebrała robotnikom
niesione w pochodzie majowym
sztandar i transparenty, •, War
to dodać, że w roku tym orga

*

nizacją Święta Majowego zajął
się specjalny „Komitet Majo-
wy”t wyłońjony z robotników
zakładów jZićleńiewskięgp', ,,Sv-<
gnałów” i. „Zbrojowni”. Komi
tet taki powołany został rów
nież w roku następnym. W r.

1932 do pochodu majowego w

Krakowie ‘ nie doszło, bowiem

policja rozpędziła zbierające się
na placach gru py robotników,
nazajutrz zaś, 2 maja wybuchł
Wielki strajk robotników ho
dowlanych, którzy ż kratką
przerwa strajkowali do końca

sierpnia.
’

W' wielkim pochodzie l.-Mą-i
jowym w r. 1933 pod wspólny
mi sztandarami obok robotni
ków maszerowała młodzież spod
znaku KŹMP. NZAMS, OMS

„Zycie” i OMTUR, Było to

pierwsze w Polsce' iyśpólnę Wy
stąpienie socjalistów i komuni
stów. 1. Maja 1934 przebiegali w

Krakowie pod znakiem straj
ków. W 1 dniu tym np. wybuchł
wielki strajk we wszystkich
wapiennikach krakowskich, zą-
strajkowali także cholewkarze.

Spontanicznie i masowo bvł ob
chodzony 1 Maja w Krakowie
w r. 1936, a Przebiegał: on pod
hasłem jednolitego frontu pro
letariatu.

W okresie okupacji hitlerow
skiej i Maja obchodzony był w

głębokim podziemiu. Pierwsza
walkę z okupantem podjęła kla
sa robotnicza. Powstała w 1912
r. Polska Partią /Rńbotniezą
rzuciła wezwanie: „Niecili> żyje
1 Maja — dzień' walki • z na
jeźdźcą hitlerowskim^*, ^Robot
nicy — wzywała. PPR w 1943; r.
— nie kujcie broni dlą Niem
ców hitlerowskich, ^ niszczcie
transport i łączność, maszyny
wroga”. Odpowiedzią na teefror
hitlerowski były wzmożone ak
cje partyzanckie i akty sabota-

żu. Miały one miejsce również
na terenie ziemi krakowskiej
tuż przed Świętem Majowym
albo zaraz w pierwszych dniach

maja.
Na ziemi krakowskiej zapisał

się pod tym względem szczegól
nie rok 1944, kiedy to prawie
cały krakowski wezeł kolejo
wy stanął w ogniu. I tak 29
kwietnia grupa partyzantów AL

pod dow.-„Kwaśnego” —Józe
fa Habdasa wykoleiła pociąg to
warowy koło Wilkowic na linii
Bielsko^—Żywiec, W tym samvm

dniu inna grupa partyzantów
AL pod dow. „Miękkiego” —

Tadęusza Handzlika spowodo
wała awarię linii wysokiego
.napięcia w Hecznarowicach pow.
Oświęcim. W dniu 1 maja gru
pa partyzantów z oddziału im.
. Taćosłąwa Dąbrowskiego dowo
dzona przez „Wacka” — Józe
fa Sżalońka wykoleiła pociąg
nospięszny na linii Oświęcim—
Chełmek. W tym samym dniu
wyleciał z szvn pociąg towaro
wy w Byczynie.

3 maja 1944 r. oddział party- •

zapeki AL im. Jarosława Dą
browskiego dowodzony przez
iiZdzicha” — Stanisława Wała
cha wykoleił koło Jaworzna
niemiecki pociąg pospieszny
kursujący na Unii Kraków —

Berlin. Rozbiciu uległa lokomo
tywa r 16 wagonów, a wśród .

Niemców * bvło wielu zabitych
i rannych,. Oddział partyzancki
im. Jarosława Dąbrowskiego
wykoleił jeszcze w dniu 7 maja
Pociąg na linii Chełmek—Libiąż.
Straty zadane wrogowi przez te

„fróiejówki” były znaczne. W
taki sposób czczono Majowe
Święto w czasie okupacji. s

*

Bo wyzwoleniu w wolnej Lu-
■ dowęj Polsce stał się dzień
1 Maja świętem ludzi pracy ną-
sźego kraju. Co roku w dniu
typi ludzie pracy Krakowa wy
chodzili i wychodzą na ulice,
aby zamanifestować swą wolę
wclki o npkój i socjalizm*

W , wolnej Ludowej Polsee
ziściły się marzenia pionierów
polskiego ruchu robotniczego,
organizatorów pierwszych ob
chodów majowych w Polsce i
Krakowie — ofiarnych bojow
ników o socjalizm.

TADEUSZ WROŃSKIponad 15 tysięcy lud,i. W tym wym Świętem rozpoczynała się

socjalistyczna Strajk kolejarzy w 1930 *. w Krakowie
(Zdjęcia; archiwum „Echa” i Muzeum.Historyczne).

Policja rozpędza demonstrujących robotników krakowskie,
go „Semperitu”,

i■
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Nagrody Rady Narodowej m. Krakowa

dla twórców i działaczy kultury

naszego miasta

Prezydium Rady Narodowej m. Krakowa dorocznym zwyczajem przyznało nagrody za I

upowszechnianie kultury. Nagrody te otrzymali:
ZYGMUNT HUBNER dyrektor Starego Teatru im. H . Modrzejewskiej W Krakowie za

całokształt osiągnięć twórczych i wybitne Zasługi w podnoszeniu rangi artystycznej kra- ■
kowskiego teatru; ;; .

WŁODZIMIERZ BUCZEK ptci.es Zarządu Głównego Związku Polskich Artystów Pla
styków.— za całokształt twórczości plastycznej i wybitny udział W kształtowaniu artystycz
nego i ideowego oblicza środowisk twórczych Krakowa;

TADEUSZ NOWAK literat za całokształt twórczości literackiej 1 pracę organizator
ską w środowisku literackim;

JAN^ ŻABICKI — dyrektor Zakładowego Domu Kultury Huty im. Lenina za wybitne
zasługi w dziedzinie upoWśZechńiaitia 'kultury

'

na terenie Nowej Huty;
Dr STANISŁAW EfURATYŃSKl —• archeolog, kierownik Oddziału Muzeum Archeologi

cznego w Nowej Hucie ■— ti wybitne Osiągnięcia w dziedzinie badań nad przeszłością tere
nów Nowej Huty, za szczególne zasługi w upowszechnianiu wiedzy 6 Prehistorii tego regionu;

ZESPÓŁ PAŃSTWOWEJ FILIlARMONn IM. KAROLA SZYMANOWSKIEGO w Krako-
Wle za całokształt osiągnięć artystycznych i wybitne zasługi W dziedzinie propagowania
w kraju i za granicą polskiej kultury muzycznej. ■

Wręczenie nagród odbędzie się w dniu 11. V. br. w czasie akademii z okazji Dnia Dzia
łacza Kultury.

Wojewódzka akademia 1-Majowa w Krakowie

Na swoich sztandarach niesiemy hasło

wypisane na kartach Manifestu Komunistycznego

Zygmunt Hubner
Reżyser i aktor, od 6-ciu lat

Wertiję. jedną, z ,riaj^iażnibęjśżyęh!
placówek artystycznych Krako
wa. ’w czasie dyrekcji'..2. .. Hii-
bnera Teatr Stary stał się czo
łową sceną polską, zdobywając
poważne nagrody i wyróżnto-
rttó; Charakterystyczną cechą
działalności Teatru, w czasie dy*
rękcji Z, Hijbnera jest skupie
nie wokół tej sceny zespołu Wy-
bitnych artystów oraz wysoki
poziom artystycznyi duży sto
pień intelektualnego i ideowego
żąąfigśżóWania. Warto dodać, że
Z. Hubner jest także wybitnym
aktorem. Wielki sukces przytiio*

śly Hiu dwie główne role w fil*

mach ,.Miejsce dla jednego” 1
„Jśięsterpiattę”.. W ubiegłym
roku Ż. Htibńer Otrzymał nagro
dę ministra kultury i sztuki.

Włodzimierz Buczek

Ajrtyśta-fhalarż ukończy! śiti-
dia w krakowskiej ASP, debiu
tował w r. 1955 ha Wystawie
MłódyCh w Arsenale. Ód tego
czasu blerze czynny udział w

życiu , Żwiążku Polskich Atty»
stów Plastyków wiś tylko jako
jeden z ńająktywn'ó*SżyCh ar
tystów w sensie twórczym,' ale
tśż jhk'6 działacz społeczny-1
pólityczny, eztósek pzpr. w.

Buczek pfźesżedlśzy Wśżelk e

szczeble hierarchii żwAzkdwCj
piastuję staaowiskó prezesa źa-

rządu Głównego ZPAP. kędąć
równocześnie przęwódfiićząćyśl
partyjnej KómiSji Kultury przy
KW PZPR w Krakowie.

, Jest reprezentantem kierunku
twórćźóści, której główny mo
tyw śtaftówi ćZlówiek i WSZelfetó
przejawy życia. Buczek jeśt ar-

tystą, który z Całą świadomość"ą
odpowiada zamówieniu spółeeż-
nemu i w twórczości swojej nie
unika problemów aktualnie iii-

teresujących społeczeństwo.

Jeden z najwybitniejszych pi
sarzy współczesnych urodził się
W 1930 r. we wsi SiKorzyćę pów.
Dąbrowa Tarnowska. Absolwent

filologii polskiej Uniwersytetu
Jagiellońskiego, pierwsze wier
sze Zaczął drukować w 1948 r.

W prasie młodzieżowej. W 1953
r. ukazał s;ę jego pierwszy tom

poetycki pt. „Uczę się mówić”,
oa tego Czasu nieomal Co .roku;
czytelnicy: otrzymują nowy tom

wierszy poety. Nowak liapisał
także dwie powieści pt. „Tafcie
większe wesele” f „A ją® kró*

lem. a jak katem będziesz*'. Ten
wybitny pisarz był wielokrotnie,
nagradzany za swoją twórczość
m..,ih. w 1994 otrzymał nagrodę
im. Wł. Broniewskiego, a W
1965 nagrodę im. S. Piętaka.
Wiersze jego, i prózę tłumaczo
no na wiele języków..

Mgr Jan żabićk’-, kierownik
Zakładowego Domu Kultury
Huty im. Lenina związany jest
ż Ht:tą ód 1956 r. Początkowe
jako dziennikarz w piśmie. „Bu
dujemy Socjalizm”, (obecnie

„Ółóś Nowej Nuty”} i dżialacż

spółećżny ruchu młodzieżowego
wykazał wiele inicjatywy i za*

interesowania dla. spraw ku.ltu»

ry w Hucie. 2 jego inicjatywy
powstało wiele cennych akcji
oświatowych i kulturalnych,
które dziś są szeroko naśladó-
watie, że wspomnimy tylko
Olimpiadę Kulturalną. Na SżCże=
gólną uwagę źaslugtije także
inicjatywa przeprówadzętila
„Dni Poezji” — imprezy literac
kiej nie mającej precedensu w

Polsce. Dzięki jego trosce zaró
wno Zespół Pieśni i Tańca jak
i Estrada Poetycka Domu Kul-

tury użyskują dziś nagrody kra*

jowe i tniędsynarodewe. X Ża-
bicki'-Jest członkiem Komisji
kultury dBN 1 Komisji Kultu*

; ry przy kd PZPR.

Stanisław
■ Urodzony w 1908 r., ukończył
. stu<K^,ną...XiniwJersjrtecie., Jągiefi.,
lońskięj; w dwóch fakultetach
hiśtórh i filozofii uzyskując ty
tuł doktora filozofii ze specjal
nością w dziedzinie archeologii.,
W okresie Okupacji położył o*

gro-mne zasługi przy ratowaniu
najcemiiejsźyćh zbiorów areheo-
logieznych, zwłaszcza cennych
przedmiotów złotych i srebr
nych, które po Zakończeniu woj
ny zwrócił do Muzeum. W reku
1950 dr. Buratyński. związał się
na stałe1 t- Hutą, gdzie założył
oddział Muzeum Arelieologięź-
iiego. Pracując w niezwykle
trudnych warunkach dosłownie
wyrywając Spod koparki znale- ,

źisita, stworzył ogromne i nie* |
zwykle cenne zbiory areheoio*

;

giczne, obrazujące’ pradzieje No
wej' Buty. Poza codzienną' pra
cą badawczą i ratowniczą dr
Buratyński pracuje naukowo, i
społecznie wygłaszając odczyty
i prelekcje w Hucie i Krakowie.

Zespół Filharmonii im. K. Szymanowskiego
Filharmonia Krakowska była

pierwszą placówką koncertową,
która, , powstała w wyzwolonej
Polsce. Działalność artystyczną
rozpoczęła juz w lutym 1945 r.

W początkowym okresie działal
ności chór Filharmonii pracował
przez- blisko 5 lat traktując to

jako pracę społeczną.
W chwili Obecnej trudno wyo

brazić sobie poważniejszą . fen*,
prezę muzyczną bez udziału
Krakowskiej Filharmonii. Wy*

starczy wymienić takie, jak War
szawska : Jesień. Festiwal Mu
zyki Organowej, Krakowska
Wiosna Muzyki, Jesień Tatrzań
ska, koncerty na . Dziedzińcu
Wawelskim, Wieczory Wawel*

śkie,,. Festiwal. Wrocławski,.. Fe
stiwal im. Kiepury w Krynicy.
W Czasie licznych wyjazdów
Krakowska Filharmonia kon
certowała w Czechosłowacji.
Włoszech, Jugosławii, Austrii,
NRD, Belgii, USA i Holandii.

Wczoraj w hali Wisły w Km-I
kówie odbyła się uroczysta wo
jewódzka akademia 1-M’ajoWa.'
Na widowni hali — przedstawi
ciele ludzi i.pnSsy, młodzieży, or*

ganizaćji społecznych i młodzie-
LżowyCh ziemi ■krakowskiej. W

prezydium zasiedli m. lnu, prze
wodniczący Woj. Komitetu Ho-
norowego Obchodu Święta Pra
cy, I sekretarz. Komitetu Woje
wódzkiego PZPR w Krakowie,
poseł na Sejm —* Cz, Domaga
ła, przęwodn. WKZZ — J. Wiór*

kówski, członkowie Egzekuty
wy z sekretarzami KW PZPR
— A. Kozaneckim, 1. Pękalą, J.
Trelą oraz przęwodn. WEK? —

S. Spyt, przęwodn. WK FJN
i Frez. WRN, poseł na Sejm **

J. Nagórzański, przęwodn. KK
FJN i Frez. RN m. Krakowa —-

Z., Skolicki, prezes V.’K ZSL —

poseł na Sejm — S. Kozioł,
przęwodn. tVK SD — 3. Garlic
ki, prężes' Krak. Oddż. PAN —

Z. Klemensiewicz, przedstawi
ciel Ludowego Wojska Polskiego,
Szef Wej, Sztabu Wojskowego
-m płk dypl. M. Berling. W a*
fcbstómli Wżiął także udział lióń-
’SS’ ZSRRu^''®Żikctóiie —" W.' S.
. MMdów;"; f'* ’

Obecnych powitał prowadzą
cy akademię przęwodn; WKZZ
-m-’ .X Wiórkowski i poprosił Ćz.
Domagałę o wygłoszenie refe-
ratu. ,

.W Obszernym referacie Oz.
I5mnaga?a podkreślił zdobycze
Polski'’-Ludowej,’ zdobycze wy
nikłe z przynależności naszej oj-
myzny do wielkiej rodziny ikra-
jów socjalistycznych. Powiedział ■
On m. im:

Ruch robotniczy, ruch ko
munistyczny, jest obecnie naj
bardziej Wpływową siłą po
lityczną świata, decydują
cym czynnikiem postępu spo
łecznego. Przed Rewolucją
Październikową istniała na

świecie tylko jedna, rewolu
cyjna partia ■— partią bolsze*

Filharmonia, podjęła pierwszą
akcję koncertów w Nowej Hu
cie i koncertów symfonicznych
w. Podgórzu.. Każdego roku, w

październiku i listopadzie dla
uczczenia rocznicy Wielkiej Re
wolucji Październikowej ,— Fil*

harmónią ■organizuje koncerty
specjalne ż udziałem najznako
mitszych 'solistów z kraju i za
granicy z . programem ■najcen
niejszych: dzieł.? kompozytorów
rosyjskich i radzieckich.

Na uwagę zasługuje także
działalność wyłonionego z wiel
kiej orkiestry symfonicznej Ze
społu Kameralnego, populary
zującego muzykę eolską w kra
ju i za granicą. W sumie — ze
spół Filharmonii daje rocznie

ponad 800 koncertów dla ok. 303
tys.. słuchaczy, Są to koncerty
symfoniczne, kameralne, recita
le, audycje szkolne w Krakowie
i województwie, poranki dla

•młodzieży szkól średnich.

Wików, która w sierpniu 1917
rota liczyła około 240 tysięcy
członków. W 1939 roku ilość
członków partii końittttistyóż-
nych i robotniczych na całym
świecie wynosiła już ponad 3

miliony, a W roku 1965 *— bli
sko 48 milionów osób.

Hasto, wypisane niegdyś na

kartach Manifestu1 Komtmf-

stycznego, do dziś nie straciło

swojej aktualności. W pierw
szomajowych pochodach po
niesiemy je na swoich sztan
darach. Niech głosi idee bra
terstwa międzynarodowego
ruchu robotniczego, niech przy
pomina o tym, że walka z im
perializmem, ze sprzymierzo
nymi z.nim siłami reakcji, nie

jest zakończona! Niech przy
pomina, że trwa zażarte zma
ganie ze 'światem zła, prze
mocy i wyzysku, że nieustan
nie padają ofiary, źe leje się
krew na różnych frontach
świata.
fNastępnłe tow.'Domagała omó-~
wił przebieg ostatnich wypad
ków, wskazał tłó marcowych
Wydarzeń i stwierdził:

Musimy wyciągnąć wnioski
W sprawie konsekwentnego
oczyszczenia partii i admini
stracji z ludzi obcych i dwu
licowych oraz karierowiczów
i politycznych graczy, z ludzi,
którzy usunięci w latach po-
październikowej odnowy, z kie-

ruwniczych stanowisk, za po
pełnione błędy, za swój ey-
niztn, intryganctwo i podwój
ne oblicze, zdołali częstokroć
usadowić się W miękkich fo
telach, skąd szkodzili władzy
ludowej i opluwali ją.

Mówiąc o starcie Polski Lu
dowej, tow. Domagała przyto
czył dane obrazujące straty wo
jenne Polski.

Liczba ofiar ludobójczej po
lityki okupanta, wraz z pole
głymi w walce, wyniosła w

Polsce ponad 6 milionów osób
Podczas kiedy np, we Francji
wynosiła Ona 653 tysiące, w

Wielkiej Brytanii — 368 ty
sięcy, w Stanach Zjednoczo
nych — 187 tysięcy osób.

Obraz, .męczeństwa narodu

polskiego, nabierze- jeszcze
bardziej dramatycznej wymo
wy. jeśli uprzytomnimy sobie,
że- w . czasie ostatniej Wojny,
na każdy jeden tysiąc miesz-'
kańców zginęło: w Polsce —

220 osób, w Holandii — 22,
we Francji — 15, w Czecho
słowacji — 15, w Anglii — 8 .

w Belgii — 7, w Stanach

Zjednoczonych — 1,4 osób.
Jeszcze większe straty po

niosła Polska w majątku na*

rodowym. W wyniku zniszczeń

wojennych uległ on zmniej-
♦«♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

szeniu aż o 38 proc., podczas
kiedy we Francji tylko o 1.5

proc., w Wielkiej Brytanii o

0,8 proc.
W Polsce uległy zniszcze

niu 19.592 obiekty produk
cyjne, 354 tyS. wiejskich Za
gród, 162 tys. budynków mie
szkalnych w miastach. Zbu
rzono budynki i urządzenia -

siedemnastu wyższych uczel
ni, 487 szkół średnich; w gru
zach legło 4.880 szkół podsta
wowych, 352 obiekty szpital
ne, 100. sanatoriów, 778 ośrod
ków zdrowia, 25 muzeów, 700
kin i teatrów, 323 domy ludo-

: we.

To tylko niektóre spośród
długiego.' szeregu bolesnych
cytr, wyznaczających pozy
cję startową naszego kraju ■
po II wojnie . światowej.
Niechże zapamiętają je sobie
wszyscy ci, którzy nieustannie',
zachłystują się .osiągnięćiąćtii'
państw zachodnich, którzy
nieustannie •' widzą jedynie
różnice, jakie w wielu jesz- !
cze dziedzinach dzielą nasz

kraj od największych po
tęg kapitalistycznego świata.

Wiele uwagi tdw. Domagała
! poświęcił sprawie wychowania

młodzieży. ,

W dalszym ciągu akademii star
szy operator walcowni drobnej
Huty im. Lenina — J . Liszką
odczytał projekt listu do I se
kretarza KC PZPR — W. Go
mułki. W liście tym czytamy
m. in.i „Wyrażamy pełne po
parcie dla stanowiska Komitetu
Centralnego Polskiej- Zjedno
czonej Partii Robotniczej, przed
stawionego przez Was na spot
kaniu z aktywem partyjnym
Warszawy. Świadectwem tego
poparcia jest ofiarna, czynna
postawa klasy robotniczej,
wszystkich ludzi pracy regionu
krakowskiego, wyrażająca się
ponadplanowym wykonaniem
zadań produkcyjnych w mie
siącu marcu i kwietniu oraz set
kami zobowiązań i czynów spo

łecznych dla uczczenia Święta 1

'Maja i V. Zjazdu Partii. Świa
dectwem tego są również napły
wające zgłoszenia w szeregi
'kąndydatć;W PZPR wielu setek
przodujących robotników, tech
ników . i inżynierów, pracującej
i uczącej się-młodzieży,

Czynem dajemy zdecydowany
odpór międzynarodowej i rodzi
me! reakcji, „naprawiaczom** so
cjalizmu, syjonistom i różnej
maści graczom politycznym,. któ- ■
rzy. chpieliby osłabiać siłę Polski
Ludowej, burzyć to, c.o zrodziło
się z walki i trudu, polskiego ro- ;

; botnika, chłopa i pracującego
inteligenta”.

Zebrtsni gorącymi oklaskami i
okrzykami na cześć r-artii i Pol-
ski zaaprobował' treść listu.

Odśpiewanie Międzynarodów
ki zakończyło część oficjalna. W
części artystycznej akademii'
wystąpili czołowi śpiewacy
ZSRR: Diana Pełrirenko. Świe
tlana Korecka, Aleksander Ro
zum oraz artyści scen krakow
skich; Górniczy Zespół Arty
styczny kóralri ...Jaworzno” w

Jaworznie, Zespół Pieśni i Tań
ca ..Swierczkowiacy” z Domu
Kultury Zakładów Azotowych
im. F . Dzierżyńskiego w Tarno
wie.

sarai UTKO Kraków będzie na
gra dal pod wpływem zatoki

niskiego ciśnienia. Za*

chmurzenie duże z prze-
jaśnieniami, możliwość

słabych burz. Wiatr .' po-

łudńiowy i południowo-'
wschodni 4—6 m'śek.

Temperatura dniem do 21, no
cąok.12st.C.
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Wacław Pituła

1 sekretarz KD PZPR Zwierzyniec

Obywatelska postawą
Fiękna, zielona, zachodnia

dzielnica? naszego miasta —

Zwierzyniec — zdobyła
sobie w ostatnich latach jesz
cze, jedną nazwę: dzielnicy
czynów i inicjatyw społecz
nych. Jest to dla nas wszyst
kich, jej mieszkańców, ludzi

pracy i młodzieży, a szczegól
nie bardzo licznego aktywu
społecznego wyjątkowo za
szczytne miano. Cieszy nas

np. gdy słyszymy, że kierow
ca taksówki czy autobusu z

uznaniem mówi o zwierzynie
ckich drogach, kiedy dziesiąt
ki tysięcy krakowian korzy
stać mogą z wciąż u nas no
wych obiektów rekreacyjnych

Dzieła A. Mickiewicza

w ZSRR
W Związku Radzieckim pod

pisano do druku kolejny tom

„Biblioteki Światowej Literatu
ry” obejmujący twórczość Ada
ma Mickiewicza.

W ZSRR Mickiewicz cieszy się
dużą popularnością. Dzieła jego
w okresie władzy radzieckiej u-

kazywały się 70 razy w nakła
dzie 1,5 miliona egzemplarzy w

12 językach narodów radziec
kich, m. in. w języku rosyj
skim, ukraińskim, białoruskim,
litewskim, 'gruzińskim, moł-
fflawskim. W tysiącach bibliotek

(tnaleźć można**5-tomowy wybór
tizieł A. Mickiewicza, p jego ży-
fciu i twórczości ukazało się w

KSRR wiele książek i artyku
łów.

M ależy do tego źespołti sta-
•

’

'rycji, doświadczonych fa-
ehowcow, ^którzy legitymują się;'
najdłuższym stażem pracy w

Fabryce -,Supertomasyna”. Za
czął tu pracę, gdy... „^uperto-
rriasyny” jeszcze właściwie nie
był°. Jeszcze w 1948 r w Bo-
narce wznosiły stę archaiczne
zabudowania, cegielni „Liban”.
Trzeba było najpierw znurzyć
to, co wymagało rozh’crki, a

obiekty nadające się dla no
wych celów i zadań produkcyj
nych — wyremontować i odpo
wiednio zaadaptować. FRANCI
SZEK KRUTAK brał udział w

tych pracach, a głównie przy
montażu i rozruchu urządzeń
do wytwarzania •supertomasyny,
której produkcję podejmowano
wówczas po raz pierwszy w na
szym krąju.

Doświadczenia wyniesione z

Zakładów Sodowych, gdzie po
przednio F.. Krutak pracował,
jak' też. nauka zawodu, którą
jeszcze, jako młody chłopak,
pobierał w Opawie w Czecho
słowacji— bardzo się wówczas,
w okresie -powojennej odbu
dowy i budowy” przemysłu,
przydały. Także. w następnych
okrętach rozwoju. „Supertoma
syny” ślusarz F. Krutak WykO-

Wielką popularnością cieszy
*ię dóm-muzeum Mickiewicza w

Nowogródku, Zwiedza go rok
rocznie wiele, tysięcy turystów.

Przedstawiamy:

Jeden z „Supertomasyny"

i wypoczynkowych. .Cieszy
dlatego, że mogło tego wszys
tkiego nie być! A że jest — za
sługa to społeczeństwa i go
spodarzy dzielnicy, a więc
Dzielnicowej , Rady Narodo
wej, komitetów blokowych,
ofiarnych aktywistów społe
cznych i załóg zakładów pra
cy, zakładów, które dobrze

pojęły obowiązujące u nas

hasło: „Obywatelstwo w dziel
nicy zobowiązuje!”

Jak rodzi się
inicjatywa?

Pełna i wyczerpująca odpo
wiedź na to pytanie wymaga
łaby wielu gazetowych szpalt.
Streszczając więc tę odpo
wiedź wskazać trzeba przede
wszystkim na postawę oby
watelską, ofiarność, zaradność
i pomysłowość bardzo licz
nych obywateli naszej dziel
nicy. , Większość inicjatyw,
które później przyoblekają
się w czyny, rodzi się pod
czas spotkań ludności z rad
nymi i przedstawicielami
władz dzielnicowych. Wtedy
to Właśnie niektóre słuszne

postulaty mieszkańców, skon
frontowane z możliwościami
i planami Dzielnicowej Rady
Narodowej prowadzą do pro
stej. konkluzji: zrealizowania
ich społecznym wysiłkiem i

czynem.

Przykładów takiej postawy
i inicjatywy jest bardzo wie
le. Nawet najpoważniejsze o.

biekty, wzniesione u nas czy
nem społecznym, jak muszla
koncertowa, basen kąpielowy
czy pomnik ofiar faszyzmu w

Gliniku, a szczególnie remon
ty ulic i dróg inicjowali mie
szkańcy i załogi zakładów’

pracy naszej dzielnicy. War-

rywał coraz bardziej odpowie
dzialne prace, jako' że w Fabry
ce instaluje' się . coraz bardziej
nowoczesną, precyzyjną apa- .

raturę -i urządzenia.
F. Krutak jest znanym i ce

nionym racjonalizatorem pro
dukcji, Wiele jego pomysłów i

usprawnień przyczyniło się do
obniżki kosztów wytwarzania,
do podniesienia zainstalowanej
mocy produkcyjnej. A nie. zapo
minajmy, że każda taka Pod
wyżka produkcji oznacza możli
wość przekazania rolnictwu do
datkowych partii najbardziej.
Chyba wartościowego nawozu,
jakim jest supertomiisyna.

F. Krutak wyróżniony został
za swą pracę; Złotym Krzyżem
Zasługi. Odznaką Przodownika
Prący, za działalność' społeczną:

, Srćbrną Odznaką ZZ
ć-liemików.. Posiada on ponadto gOdznakę 1000-lecia Państwa I

Foskięgę. Za szczególnie tros- I

kuwą opiekę nad junakami wre- i
O m u ostatnio . Odznakę E

Podkreślić należy, że dwie |

córki F. Krutaka ukończyły .

wyząze, uczelnie krakowskie, -

"

studiując ekonomikę j rolnic- g
two. (bp)

Fot. J. Lewicki I

to tutaj przypomnieć poważ
ny wkład pracy Społecznej li
cznych inżynierów’ z biur pro
jektowych, a zwłaszcza Bipro.
Stalu, podkreślić niezwykłą
ofiarność załóg robotniczych
Wodociągów Miejskich, PTSB
i wielu innych, pracujących
w popołudnia i święta, przy
budowie dróg i zieleńców oraz

innych obiektów użyteczności
publicznej. Warto wreszcie
bardzo ciepło powiedzieć o

naszych oddanych działaczach
ZBoWiD, którzy od pierwsze
go dnia projektu, poprzez cały
okres realizacji czynili wszy
stko aby pomnik w Gliniku

najlepiej i najpiękniej wy
rażał cześć ofiarom hitlerow
skich zbrodni.

Bilans społecznego

czynu
w dzielnicy Zwierzyniec w

ostatnich latach zawiera
wielką listę różnorodnych po
zycji. Jego rezultaty tylko za

poprzednie 3 lata to 50 milio
nów złotych, 46 kilometrów

dróg i ulic itd.;
W roku bieżącym, ną apel

robotniczego Śląska, dla ucz
czenia V Zjazdu PZPR także

wykonamy wspólnie różne

prace,. które złożą się na

dzielnicowy czyn. Będzie / to

także nasza odpowiedź na wi- /
chrzycielskie awantury wro
gów Polski Ludowej i wyraz
gorącego poparcia dla Towa
rzysza Wiesława. Kontynuo
wać będziemy prace przy bu
dowie i remoncie dróg i ga
zociągów, zakładać Park im.
Adama Polewki itp. Szcze
gólnie jednak skoncentruje
my naszą uwagę na szkołach.

Piękna idea opieki zakła
dów pracy nad szkołami w

bieżącym roku, poza wszelki
mi

_ innymi . formami .

— wy
razi się pomocą w remohci^,
a zwłaszcza malowaniu ąź 17
obiektów’ szkolnych, na ogól
ną wartość 5 min zł Kilka
dziesiąt załóg zakładów pra
cy już zadeklarowało swój
społeczny udział w tej pięk
nej inicjatywie. A załogi wes
prze sama młodzież. Przyszli
fachowcy — technicy, ą 'dzi
siaj jeszcze uczniowie Techni
kum Budowlanego, Energety
cznego,

‘

Komunikacyjnego i
innych zadeklarowali swój
cżyn społeczny przy remoncie
tych obiektów szkolnych.

A kiedy w pierwszomajo
wym pochodzie ludzie pracy
i młodzież, jak co roku — ż
dumą meldować będą o prze
kuwaniu słów w czyny _

warto pamiętać, że znajdują
one pokrycie w ich wielkim
wysiłku i ofiarności społecz
nej i są wyrazem prawdziwie
patriotycznej postawy szero
kich rzesz obywateli naszej
dzielnicy.

l-

Mówi się — zwycięska klasa.
Mówi się —^ przodująca siła

narodu..
Mówi się — ostoja przemian,

gwarancja ciągłego postępu, rę
kojmia zbudowania socjalizmu.

Co dzień słyszymy podobne ó-
kreślenia i przyjmujemy je ja
ko oczywiste, same przez się
zrozumiałe.

Tak samo jak i ich uzasad
nienia:

TO, że poziom i kwalifikacje;
Ogółu, polskich robofmkćw ros
ną bardzo szybko.

I to, że wćiąż nowi robotni
cy, a jeszcze częściej ich syno
wie przechodzą do pracy w apa
racie władzy.

I to, że robotnicy są najgłę
biej zainteresowani zniesieniem
wszelkiego wyzysku, wszelkiej
społecznej niesprawiedliwości i
nierówności.

Co jednak sami, robotnicy u-

ważają za wykładnik swojej ro
li w naszym społeczeństwie? Co
dla nich jest najistotniejszym
wykładnikiem* awansu klasy? , ;

Z REPORTERSKIEGO

NOTATNIKA

Nie roszcząc sobie pretensji
do wyczerpania w jednym arty
kule kwestii ta.. rozległej i zło
żonej, chCiałbym przytoczyć tu

parę notatek z dyskusji na ten

niełatwy temat. Wypowiadali
się przede wszystkim starsi wie
kiem działacze, znaląęły. się więc
wśród nich także myśli sięgają
ce w dość odległą już przesz
łość.

„Ani w roku tysiąc dziewięć
set osiemnastym — mówił ak
tywista z"' huty , , im,

' Feliksa
Dzierżyńskiego — ani w tysiąc
dziewięćset czterdziestym pią
tym nie o to nam chodziło,
aby dyrektorów — ■przedstawi
cieli jednej klasy zastąpić dy
rektorami działającymi w imie
niu drugiej. Przynajmniej nie
tylko o to. Awans klasy nie
na tym, a przynajmniej nie
tylko na tym polega, że dy
rektorskie posady stały się do
stępną robotniczym działaczom
i synom robotników’!’.

Inny:
„Awans. awans... oczywiście,

wszyscyśmy się jakoś podnieśli.
Robotnicy w naszych fabrykach
opanowali narzędzia i technolo
gię, nie znane w starej Polsce.

Dziś masowo wytwarzamy rze-
| czy, .o' których przed drugą woj
ną mało kto śmiał marzyć. To
świadczy, że jest jakiś wzrost

poziomu, kwalifikacji, . awans

fachowy. I oczywiście ci wszys
cy, co się wykształcili na. inży

Kraków w majowym słońcu. Fot. E . Kupiecki

Samorząd robotniczy
wykładnikiem awansu klasy

W końcu 1966 r. Konferencje Samorządu Robotniczego
działały w około 9 tys. przedsiębiorstw i liczyły 234 tys.
członków. Średnio w ciągu roku każda z KSR odbyła 4 po
siedzenia plenarne. Lecz nie była to jedyna forma kolektyw
nych debat:: w licznych wielkich zakładach pracy wprowa
dzono wydziałowej oddziałowe żebrania KSR, w czasie któ
rych dochodzą do głosu szeregowi robotnicy, podnoszący
m. in. problemy swoich stanowisk roboczych. Nie kwestio
nując sugestii, że pTzydałóby się uzupełnić i zaktualizować
Ustawę o samorządzie robotniczym —- sądzimy, że istniejące
przepisy pozwalają KSR Sprawować w bardzo szerokim za
kresie społeczną kontrolę nad obiema funkcjami naszych so-

cjalislycznych przedsiębiorstw: ekonomiczną i socjalno-byto
wą; chodzi tylko o ich pełne wykorzystanie.

| zajmujący się sprawami czło
wieka w procesie budownictwa
socjalistycznego, ujmował, to
tak:

„Ożywienie samorządu robot
niczego staje się już. obecnie i
w przyszłości stawać się będzie
w coraz większym stopniu, du
żą potrzebą społeczną. Dotyczy
tb bowiem bezpośrednio efekty
wnego udziału robotników w

zarządzaniu, bo w istocie rzeczy
tylko samorząd robotniczy może
dać robótnikoitfi poczucie udzia
łu, w zarządzaniu _ własnością

'

społeczną. ”■ "''

. ,

nierów, magistrów i doktorów,
na ten wzrost poziomu wpływa
ją.

Ale w państwach kapitalisty
cznych, szczególnie w tych bo
gatych, rozwiniętych krajach,
jak USA, NRF czy Anglia, ro
botnicy są nie gorszymi fachow
cami niż my, robią nieraz rze
czy bardziej skomplikowane i<
lepsze. Wychodzi więc, że awans

klasy to coś innego niż podwyż
szanie poziomu zawodowego”.

Trzeci krótko i dobitnie:
„O awanśie klasy rozstrzyga

zmiana jej stosunku wobec środ
ków produkcji. To, że dawniej
prywatne banki, fabryki, huly
i kopalnie są dziś własnością
społeczną, że wyzyskiwani stali
się współwłaścicielami i współ
gospodarzami swoich fabryk”.

Jeszcze inny:
, Od formalnych praw współ

właściciela do praw faktycz
nych drogą nie jest ani prosta,
ani łatwa. Zależy od wiedzy,
poziomu kulturalnego, i świado
mości wszystkich pracujących.
Podwładnych i zwierzchników.
VV dzisiejszych warunkach rola
współgospodarza 1 czy ..współwła
ściciela najdobitniej Uzewnętrz
nia się w działalności samorzą
dów robotniczych”.

ZE SPUŚCIZNY UCZONEGO .

Oskar ?Łąnge, . wybitny -nauko
wiec i działacz, zawszeżywo
oococooooooooooooooc

Polski wkład do
Ciekawym przykładem

współpracy naukowej: „na naj
wyższym szczeblu” — bow
dziedzinie badań kosmicz
nych, będzie próba, do której
przygotowują się polscy nau
kowcy z wrocławskiego In
stytutu Astronomicznego. Ma
ją oto umieścić opracowaną
przez siebie aparaturę ną po
kładzie radzieckiego satelity.

Sam aparat bedzie zesta
wem kamer, ź których każda
ma odbierać słoneczne pro
mieniowanie rentgenowskie o

innej długości (dzięki zastoso
waniu filtrów z blaszek alu
miniowych o odpowiedniej
grubości, które przepuszczają
promieniowanie' ó określonej
grubości fal). Objętość i cię
żar aparatu muszą być dosto
sowane do wymogów lotu

Personel inżynieryjno-techni
czny, inteligencją techniczna w

ogóle, dzięki socjalizmowi, dzię
ki żywiołowemu rozwojowi
przemysłu uzyskała możliwość
wielkiego awansu społecznego 4

wysoką pozycję społeczną. Ro ■
botnicy natomiast — iu» skutek
m. in. zahamowań w rozwoju
samorządu robotniczego — nie
odczuwają, w tym samym stop
niu swego awansu społecznego.
Nie odczuwają, że efektywnie
hiorą udział w zarządzaniu gos
podarką... Rozwój samorządu
robotniczego może przyczynić
sie do eliminowania tego zjawi
ska”.

NALEŻY DODAĆ

Samorząd robotniczy jest nie
tylko celem, zamierzeniem,
punktem programu. Jest rów
nież nieodzownym, narzędziem
elektywnegó góspędaręwąnją.:' 1

lobry system zarządzania,
bezbłędne .piany; bardzo spraw
na administracja — wszystko tb
jest niezmiernie ważne; I zaw
sze będzie przynosić tylko, po
łowiczne ‘.efekty, jeśli . nie ’

pd-
prże ich świadenic' . .działanie
mas, ich aktywne uczestnictwo
w podejmowaniu gospodarczych
decyzji, wola wykonania zadań
w sposób godny ludzi pracują

cych dla siebie .Współgospo
darzy.

A. JĘDRZEJCZAK'’

badań Kosmosu
kosmicznego. Przewiduje się;
że -aparatura po wykonaniu
zadań, szczęśliwie wróci nń

Ziemię >-— wówczas też nolsćy
naukowcy opracują wyniki
eksperymentu.

W sumie — będzie 1 to krok

naprzód polskiej belicfiżyki.
Atmosfera ziemska (przez któ
rą polscy badacze Kosmosu

praktycznie nie mogą prze
niknąć własnymi siłemij unie
możliwia pomiary promienio
wania rentgenowskiego Słoń
ca. Jak dotąd jest ono zbyt
mało zbadane i tymężasejti
jest ono zabójcze dla żywych
organizmów. Chodzi więc- tu
dosłownie o ochronę życia
załóg statków kosmicznych.
W ten sposób polska nauka
wnosi śxvój wkład do badań
Kosmosu.
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symbol przyjaźni i współpracy

rancuski poeta, uczestnik Komuny Paryskiej Euge
niusz Pottier w najśmielszych marzeniach nie mógł

przewidzieć, że jego wiersz ,.L’Internationale" zaczynają
cy się od słów „Debout les damnes de la terre’’ obiegnie
cały świat. Napisał go z początkiem lat siedemdziesią
tych, wiersz następnie wszedł do zbiorku poetyckiego
wydanego w 1887 r.

Na tym właściwie kończą się dzieje utworu literackie
go, a zaczyna historia porywającej, wspaniałej pieśni re
wolucyjnej. W czerwcu 1888 roku przed tłumnie zgroma
dzonymi uczestnikami robotniczej uroczystości w Lille,
miejscowy chór stowarzyszenia śpiewaczego wykonał po
rdz pierwszy Międzynarodówkę. Dostojnie i potężnie
brzmiały słowa refrenu:

(Test la lutte finale
Groupons nous et demain

LTnternationale .

Sera le genre humain!

Tu godzi się przypomnieć nazwisko Piotra Degeyter,
kierownika wspomnianego stowarzyszenia śpiewaczego,
ón to bowiem jest kompozytorem muzyki doskonale har
monizującej z wymową strof Pottiera.

Pieśń, pomyślana jako jeden z utworów w repertua
rze robotniczego chóru, błyskawicznie wyłamała się
z ciasnych ram. Jej.niezwykła nośność ideowa sprawiła,
że wkrótce IZInżernationałe śpiewała cała robotnicza
Frańcja i Belgia, Poniewierani, pracujący 'ponad siły,
wykorzystywani przez fabrykantów czy właścicieli ko
palń, odnajdywali w tej pieśni poczucie własnej godno
ści i mocy.

Ulnłernafionale

Wyklęty powstań
ludu ziemia.

Wkrótce, zgodnie' zresztą z samym założeniem zawar
tym w tytule wiersza Pottiera, L’Internationale wykra
cza poza francuski obszar językowy. Międzynarodówka
staje się potężnym hymnem walczącego proletariatu.

Na polskie ziemie dociera Międzynarodówka około
19Ó6 roku. Najpierw w „Lutni robotniczej" E. Haeckera

wydrukowano przekład 5 strof w nieco zmienionej ko
lejności, lecz bardzo wiernie oddający treść wiersza
Pottiera. Dziś przekład ten określą się jako wariant I.
Oto jak brzmi pierwsza strofa:

, Powstańcie wraz, pasierby ziemi,
Na głód skazani i na znój!
Już myśl blaskami promiennymi
Lud wiedzie na zwycięski bój!
Siad przeszłości dłoń nasza zmiata!

Płynąć ludu przestana łzy.
Ruszymy z posad bryłę świata!

Dziś niczym, jutro Wszystkim my!
Oto walka ostatnia!

Skończy się krwaWy trud.

Międzynarodówka
Ogarnie ludzki ród!

Twórca wariantu I, znanego przede wszystkim na te
renie Małopolski, pozostał do dziś anonimowy. Również
nie znamy nazwiska tłumacza nieco późniejszego wa
riantu II. Za to wszyscy znamy jego tekst:

Wyklęty powstań ludu ziemi

Powstańcie, których dręczy głód!...
Po raz pierwszy wydrukowano go na lamach „Robot

nika" W 1906 r.

Zwycięstwo tych, którzy powstali w 1917 roku i tych,
którzy po drugiej wojnie dokonali w SWych krajach roz
rachunku z „przeszłości śladami" wprowadziło korektę
do refrenu Międzynarodówki. W Związku Radzieckim
i w bratnich krajach socjalistycznych z okazji Pierwszo-
majowear- lwięta ludzie pracy móaa pełnym głosem za
śpiewać: Bo- to jest nasz ostatni. Dla anonimowych tłu
maczy L‘lnternationale z początków naszego wieku wy
starczyć musiało pełne nadziei słowo: BĘDZIE.

W. WIL.

Fragment urządzeń przeladow-
czych rudy w suchym porcie w

Medyce.,

Przełom
w budowie moteli
9 a miesiąc powita pierw-
“

szych gości nowy motel w

Serocku nad Zalewem Zegrzyń
skim zlokalizowany przy tracie

wiodącej na Mazury. Hotelik
ten posiada kilkanaście pokoi
dwuosobowych, wszystkie urzą
dzenia sanitarne, restaurację z

pięknym tarasem, bar, stację
obsługi samochodów oraz sklep
z akcesoriami i Częściami za
miennymi. Bardzo podobny bę
dzie. motel w Wyszkowie nad
Bugiem, leżący na szlaku pro
wadzącym do Białegostoku, na

Jeziora Augustowskie i do Wil
na. Otwarcie. wspomnianego . .oś
rodka dl'a.'żmotoryzówąnyćb' na
stąpić ma w końcu czerwca. Tak
więc w ostatnich 3—4 latach
stanęło 5 moteli; obok dwóch już
wspomnianych, powstały: w
Mławie przy drodze prowadzą
cej na Wybrzeże Gdańskie i Ma
zury, w Słowiku 'pod Kielcami
na trasie Warszawa — Kraków
— Zakopane i w Ustroniu Pola
nie. niedaleko 'Wisły* w pobliżu
wyciągu turystycznego na Czan
torię.

Aktualnie w budowie znajdu
ją się następne obiekty tego' ty
pu w Częstochowie, w Cieszy-,
nie oraz w Bieszczadach w Le
sku. Te trzy motele zostaną od
dane do Użytku w ciągu przysz
łego roku. W najbliższych mie
siącach ruszy kolejna inwesty
cja dla zmotoryzowanych-— mo-

telik w Kłodzku, który ma być
gotowy w

Obećnie

projekty i

stępnych
biektów. Ustalono już lokaliza
cję dalszych 6 moteli, które po
winny stanąć jęszcze do roku
1970. Motele tę będą budoware
w miejscowościach o charak
terze Wypoczynkowym oraz

przy uczęszczanych przez tury
stów szlakach, przy ważnych
magistralach komunikacyjnych,
m. in. w Sandomierzu, Swiebo- .

dżinie (w którym spotykają się
międzynarodowe drogi prowa
dzące z Warszawy przez Poz-

początkach 1970 r.

przygotowywane są
dokumentacje dla na-

kilkiinastu takich O-
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Na torze pociąg z ciągnikami i koparkami^ Fot. J. Lewicki

Żurawica — Medyka. Nie wieje tutaj wiatr od

rza, nie zawijają okręty i statki. Pod względem jednak
że nadchodzących transportów towarowych Zurawica-

Medyka w niczym nie ustępuje dużym, nowoczesnym
portom morskim. Wprost przeciwnie, wiele z tych por
tów znacznie przewyższa. Warto wiedzieć, że jest naj
młodszym portem Rzeczypospolitej. Powstał on i roz
winął się w ciągu ostanich 20 lat

*”7alążklem powstania suchego
/ portu w Medyce-Żurawicy

był podpisany w Moskwie
przed 23 laty — Układ o Przy
jaźni, Pomocy i Współpracy.
Dalszym, ważnym aktem było
podpisanie w styczniu 1948 r.,
również w Moskwie, pierwszej
5-letniej umowy o wzajemnych
dostawach towarów na sumę 1
min dolarów. Została zawarta
też umowa o dostawach urzą
dzeń przemysłowych dla Polski.
Wówczas to ZSRR zadeklarował
udzielenie Polsce wysokiej po
życzki na pokrycie kosztów tych
dostaw. W kilka miesięcy póź
niej Związek Radziecki udzielił
Polsce ponownie wysokiego kre-

nań i z Zielonej Góry do Berli
na), w Łowiczu, w Białej Pod
laskiej (trasa Warszawa — Mos
kwa), w Żywcu na Podhalu o-

raz w Kazimierzu Dolnym nad
Wisłą.

Wszystkie motele odznaczać
sio mają nowoczesną konstruk
cją i rozwiązaniami zapewnia
jącymi kompleksową obsługę
gościom i ich pojazdom.

Po r. 1970 przewidziano budo
wę i uruchomienie dalszych kil
kunastu przydrożnych hoteli.
Inwestycje te podejmuje „Mo
tozbyt” ze środków pochodzą
cych:. z . Centralnego Funduszu.
-Rozwoju: Turystyki oraz z opro
centowania wpłat wnoszonych
na zakup samochodów przez in
dywidualnych nabywców. W
związku z powstawaniem coraz

większej ilości moteli rodzi śię
problem jak najlepszego ich

prowadzenia i właściwej eks
ploatacji Nie wszystkie bowiem
dotychczasowe formy zdają po
myślnie egzamin. Najlepsze do
świadczenia ma chyba motel w

Ustroniu Polanie prowadzony
częściowo przez ajenta. Może
więc należałoby szerzej rozwi
nąć system ajencyjny w nowo

powstających motelikach
zmotoryzowanych? (KS)

dla

Polskie „Sevres“
Słynne „Sevres” pod Pary

żem, gdzie spoczywa wzorzec

metra, ma w Polsce swego
konkurenta. W starym pomor
skim mieście Chełmno nad
Wisłą, na jednej ze ścian re
nesansowego ratusza zachował
się słynny, wykuty z żelaza

„pręt chełmiński” — stary za
bytek, który przed laty znaj
dował się w średniowiecznym
kościele farnym. Jest to wzo
rzec szeroko kiedyś używanej
miary; pręt mierzy 15 stóp
chełmińskich (po 29 cm ka
żda), czyli 7,5 łokcia chełmiń
skiego.

mo-

dytu. z którego można było po
kryć koszty dostaw urządzeń dla
realizacji wielkiego przedsię
wzięcia inwestycyjnego: budowy
Huty im. Lenina.

Już w 10 miesięcy potem przez
Żurawicę-Medykę przeszedł
pierwszy transport urządzeń dla
potrzeb tej doniosłej inwestycji
metalurgicznej. Tędy także nad
chodziły transporty zboża dla
naszego zniszczonego wojną kra
ju.

WSPÓLNYMI SIŁAMI

Taka jest geneza powstania
naszego najmłodszego portu.
Dziś, zadziwia i zachwyca on

wielkością, nowoczesnością,
sprawnością techniczną i organi
zacyjną, specyficzną Sylwetą,
charakterem swych poszczegól
nych rejonów i urządzeń przeła-
dowczych, a także urodą obiek
tów socjalnych, licznych zieleń
ców i kwietników. Port, praw
dziwie- reprezentacyjny.

Budowa pochłonęła poważne
środki finansowe. Ale przecież
nie tylko o tym trzeba mówić.
Na pierwszym miejscu należy
postawić problem niezwykłej
Ofiarności, rzetelności, sumien
ności, obowiązkowości tych
wszystkich, którzy tworzą za
łogę tego portowego zespołu.
Pomimo bowiem istniejącego za
plecza socjalnego, urządzeń uła
twiających przeładunek — wa
runki pracy są tu niełatwe, su
rowe. Zimą gdy panują mrozy,
szaleją wiatry i śnieżyce. Wios
ną i jesięnią, gdy padają długo
trwale deszcze. Latem, gdy jest
tu upalnie jak w wielkim pie
cu, a od rozgrzanych szyn i u-

rządzeń drgają masy powie
trza... Mówiąc o załodze porto-

sWegP.. zespołu mamy pa myśli;
t,zardi®rń&'',k8ie'j’af'źy;sti'óiskibWr jak,
też przybywających do Medyki-
Żurawicy z transportami surow
ców i towarów kolejarzy ra
dzieckich. Rozładunek odbywa
Się tv większości pod gołym nie
bem. •

’

.

Nasz suchy port tętni życiem
s—rji o tym trzeba pamiętać —’

również dzięki tym, którzy są
od niego oddaleni o wiele setek
kilometrów. A zatem dzięki gór
nikom radzieckim, którzy wy
dobywają cenną rudę dla kom
binatu im. Lenina i starych hut
śląskich, górnikom radzieckich
kopalń, węglowych, którzy dos
tarczają wysokogatunkowego
węgla koksowniczego, robotni
kom i pracownikom radzieckich
hut, fabryk przemysłu ciężkie
go i lekkiego, którzy zasilają
zarówno potrzeby naszych za?
kładów i transportu, jak i indy
widualnych odbiorców, dzięki
pracy kołchoźników, którzy
uprawiają pszenicę i inne
płody rolne idące do Polski...
Ich praca i trud składają się
bowiem na to. że nieprzerwanie
na rampy przeładowcze, na gi
gantyczne mosty, pod suwnice,
dźwigi, czerpaki, żurawie, kra-,
ny, nad zsypy, urządzenia pneu
matyczne. do komór portowych
— przybijać z towarowymi ła
dunkami dla Polski — ciężkie
radzieckie wagony.

Dla usprawnienia przeładun
ku coraz większej, bardziej zróż
nicowanej ■masy towarowej,
trzeba było w zespole portowym
przeprowadzić znaczne prace po
rządkujące. W efekcie, Obecnie;
Medyka jest przystosowana do

radżiee-

Medyce
których

przyjęcia towarów masowych,
Żurawica dla przyjmowania
drobnicy, przy czym widać, że
wielkość dostaw zaczyna śię wy
raźnie przesuwać z konstrukcji i
urządzeń (które nauczyliśmy się
i możemy produkować w kraju)
na rzecz sprzętu specjalistyczne
go.

W Medyce opróżnia się głó
wnie wagony z rudą. Wjeżdżają
one na wysokie mosty przeła
dunkowe. Otwiera się automaty
cznie podłoga i z 15-metrowej
wysokości sypie się ruda spe
cjalnymi kanałami do stojących
na dole polskich wagonów. Pra
cują czerpaki, zgarniające ładu
nek. Nieprzerwanym, wahadło
wym ruchem kursują długie po
ciągi na magistrali Medyka —

Nowa Huta.

PRZEJECHAŁA TĘDY
CAŁA HUTA IM. LENINA

Gdy zwiedzaliśmy suchy port,
od granicy radzieckiej wjeżdżał
tutaj wyładowany po brzegi po
ciąg z samochodami ciężarowy
mi, „moskwiczami”, ciągnikami
i koparkami, traktorami. W
chwilę potem na głównej linii
znajdował się już pociąg z ra
dzieckim węglem koksowni
czym. W Żurawicy tymczasem
przeładowywano surówkę, me
tale kolorowe, aluminium, ni
kiel. Na wysokiej rampie siały
wagony z radziecką pszenicą, a

poniżej znajdował się polski po
ciąg. Uruchomiono koryta zsy
powe, z których pneumatyczne
urządzenia wtłaczały całe góry
złotego ziarna do polskich wa
gonów. Gdy nasi Czytelnicy od
czytują tę relację, być może ną
ich stole znajduje się Chleb wy
pieczony z mąki z tego
kiego ziarna.

W zimie pracują w

gigantyczne komory, do . RH

wjeżdżają wagony z zamarznię
tą rudą, przechodzącą tutaj pro
ces odmrażania dla uzyskania
pożądanej sypkości. Kiedyś dla
wytworzenia niezbędnej tempe-
i atury opalano odmrażalńie
koksem. Obecnie dla tego celu
służy gaz ziemny, który płynie
tu rurociągiem również z boga-
tych:zasobó.w ZSRR. W . Żurawi
cy natomiast jak..rok długi.jiwi
szeroki pracują odmrażalńie
ciężkich płęi. Pękate cysterny
z. olejami- wtaczają się do spe
cjalnych tuneli. Do cystern pod
łączane są grzałki z gorąęym
powietrzem. Masa olejowa, któ
rą można kroić nożem, przecho
dzi tu w stan ciekły. Rozmraża
się w ten sposób m. in, wysokó-
wartóściowe oleje bawełniane.
W suchym porcie spotkaliśmy
pociągi z lodówkami, z maszy
nami i wyrobami walcowanymi,
z glinką morską dla przem. ce
ramicznego. Tędy od r. 1955
przejechała prawie cała... Hu
ta im. Lenina. .

W najbliższych latach zespół
Żurawica-Medyka będzie poważ
nie rozbudowywany. Dorówna
on pod względem wielkości peł
nionych funkcji — portom ocea
nicznym. Równocześnie zaś po
drugiej stronie pasa graniczne
go, w ZSRR, rozbudowuje się
bratnia stacja Małaszewicze,
przez którą- przechodzą nasze

polskie towary do Związku Ra
dzieckiego.

Z okazji Międzynarodowego
Święta Pracy na ręce załóg ko
lejarskich w portach Żurawica-
Medyka i Małaszewicze — gorą
ce, proletariackie pozdrowienia,
z tradycyjnym: „Niech śię
święci 1 Maja”.

B. PIECZONKOWA

Morze wrzątku
pod Syberią

Na terenie Syberii Zachodniej
geologowie odkryli wielkie pod
ziemne morze gorącej wódy.
Rozciąga się ono na powierzch-
ri ponad 3 milionów kilome
tr ,v kwadratowych, z czego
więcej niż połowa przypada na

obszar obwodu tiumeńskiego.
To podziemne morze wrząt

ku zalega na znacznej głęboko
ści od 1100 do 3000 metrów.
Próbne wiercenia wykazały

'ak, że eksploatacja tych
wód termicznych jest w pełni
możliwa. Dostępne są już „go
rące szyby”, zdolne dostarczać
200 tys. m sześć, wody na dobę.

Odkrycie to stwarza . Szerokie

perspektywy dla przemysłu, rol
nictwa i sadownictwa, dla ogrze
wania osiedli mieszkalnych, a

także dla powstawania uzdro
wisk i zakładów leczniczych.
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25 listopada br. w Moskwie odbędzie się

międzynarodowa narada partii
komunistycznych i robotniczych

Wszyscy ludzie pracy
radośnie witają swoje święto

W dniach od 24 do 28 kwiet
nia odbyło się w Budapesz
cie posiedzenie komisji przy
gotowawczej do międzynaro-
dowej narady partii komuni
stycznych i robotniczych.

W: posiedzeniu wzięli udział
przedstawiciele 54 partii.

Piętnaście dalszych bratnich
partii Oświadczyło, iż weźmie
udział , w międzynarodowej
naradzie, lecz że z różnych po
wodów nie mogły wydelego-

Trwają zacięte walki
w południowym Wietnamie

NOWI JORK

. W ostatnich godzinach doszło
do zaciętej bitwy między od
działami amerykańskimi i saj-
gońskimi a partyzantami zale
dwie o kilka kilometrów od
strefy zdemilitaryzowanei. Wal
ki te toczyły się w pobliżu
wielkiej bazy zaopatrzeniowej
piechoty morskiej USA trf Dong
Ba. Partyzanci zajęli silnie u-

fortyfikowane pozycje na dro-
dze nr 1 — najważniejszym szla
ku komunikacyjnym południo
wego Wietnamu, prowadzącym
poprzez Dong Ha aż do delty
Mekongu.

.

*

Lotnictwo USA kontynuowało
wczoraj niszczycielskie naloty
na południowe rejony DRW.

HANÓI

Konferencja Związku Narodo
wych, Demokratycznych i Po
kojowych sił Wietnamu, która
Obradowała w dniach 20 i 21
kwietnia br. w miejscowości
Cholon w pobliżu Sajgońu — u-

ehwaliła „Manifest o ocaleniu
narodowym'’. W manifeście tym
podkreśla się, że pod rządami
sśjgońskich marionetek, pozosta
jących lią usługach USA, życie
polityczne wszystkich w'arstw
ludnośei jest skrępowane do o-

statnich granic. Związek wypo
wiada się za przywróceniem ńie-
zawisłóści i suwerenności połu-
dniówego Wietnamu ■oraz ■‘ * za

Wspólnym działaniem z Narodo
wym Frontem Wyzwolenia
Wietnamu Południowego.

Akcja „Echa” i ZMS

„Ogniwo" funduje
książeczkę PKO

Upoważniona przez załogęSPÓŁDZIELNI INWALIDÓW
„OGNTWO” — p . Alina Wal
ter poinformowała nas,' iż
spółdzielcy przystępują do
akcji „Echa” i ZMS i de
klarują pierwszy wkład na

książeczkę mieszkaniową
PKO w wysokości 1.200 zł.

Naszym nowym fundato
rom „Ećhó” serdecznie dzię
kuje!

(mar)

Sdecydowano się na rzecz bez
precedensu. Jak poinformo
wała Polska Agencja Praso

wa, z dniętn pierwszego stycznia
br. Krakowskie Zakłady Odzie
żowe odmówiły dostaw swoich
Wyrobów tym przedsiębior
stwom handlowym, które nie,
potrafiły zapewnić im właści-
'fcćj ekspozycji. Wśród nich zna
lazły się m. in. dyrekcje M1ID
w Lublinie, Kielcach, Bydgosz
czy i Rzeszowie, które nić dys-
pońują -— jak dotąd — odpowied
nią powierzchnią umożliwiają
cy właściwe magazynowanie i
ękspożycię. odzieży. W ślad za

. . Vistulą” podobną decyzję pod-
jęły także Bytomskie Zakłady
Przemysłu Odzieżowego.

Postawiono wiec sprawę na

„ostrzu noża” i — trzebai.to
przyżnść — odważnik! Handel i
Władze terenowe znalazły się
W sytuacji, z któręj jedynym
wyjściem może być tylko -mo
dernizacja sklepów i pomiesz
czeń magazynowych. Przedsta
wiciele zakładów krakowskich,
skąd wyszła dwa inicjatywa —

stwierdzają: zrobiliśmy ró; mo
żną, aby 'ubrania, docierały dó
klientów w stanie w jakim ó-

ftusżpzśją taśmy montażoWe;
teraz Ostatnie słowo należy do
handlu!

Podczas gdy fama o eleganc
kich, dobrze ubranych, modnych
Polkach poszła już dawno w

świat, staiac się jedną z prawd
obiegowych, opinia na temat

mężczyzn — ich ubioru, krojów
Ich ubrań nie była dotąd naj

wać swych przedstawicieli na

posiedzenie komisji przygoto
wawczej.

Przedstawiciele wszystkich
uczestniczących w obradach

komisji przygotowawczej bra
tnich partii wzięli udział w

dyskusji. W wystąpieniach
poruszano szeroki Wachlarz
zagadnień dotyczących walki

przeciwko imperializmowi, o

jedność działania partii ko
munistycznych i robotniczych
oraz wszystkich sił ąńtyimpe-
rialistycznych, a także wysu
wano propozycje związane z

problemami, które powinny
być rozpatrzone na międzyna
rodowej naradzie.

Komisja przygotowawcza u-

staliła, iż międzynarodowa na
rada rozpocznie się 25 listopa
da 1968 roku w Moskwie.

Komisja przygotowawcza
powołała grupę roboczą dla

przygotowania materiałów na

międzynarodową naradę.
Wszystkie propozycje gru

py roboczej będą rozpatrzone
ha kolejnym posiedzeniu We
wrześniu br.

Obrady komisji przygoto
wawczej toczyły się w par
tyjnej „atmosferze szczerej wy
miany poglądów i dowiodły,
iż coraz silniejsze staje się
dążenie partii komunistycz
nych i robotniczych do mię
dzynarodowej współpracy w

walce o wspólne cele.
*

Jak wiadomo na czele delega
cji PZPR stał członek Biura Po
litycznego, sekretarz KC — Ze
non Kliszko. Delegacja PZPR
powróciła już do kraju.

Uroczystość pożegnalna
w rozgłośni PR

. Zespół Rozgłośni Krakowskiej
żegnał wczoraj odchodzącego na'
emeryturę swego długoletniego
dyrektora tow. JÓZEFA ŁASIC
ZA. W uroczystości tej wzięli
udział m. ih.: kierowpik Wydz.
Nauki i Kultury KW PZPR —

J. Jarowiecki, wiceprzewodniczą
cy PrCz. RN m. Krakowa — J.
Antoniszczak, redaktor naczel
ny „Życia Literackiego” — po
seł W.- Machejćk, dyrektor
naczelny Rozgłośni Regional
nych Komitetu d/s Radia i TV
— J. Godlewski. W wygłoszo
nych przemówieniach bardzo

■serdecznie dziękowano tow. J«
Łabuzowi za ogromny, wielo
letni trud i wkład pracy w

Rozgłośni, podkreślano jego
przyjacielski i serdeczny stosu
nek do zespołu, oddanie.) ofiar
ność w całej dotychczasowej
działalności sprawom budowy so
cjalizmu, życzono zdrowia i Sił
do dalszej pracy literackiej, do
których to życzeń przyłącza się
także i „Echo Krakowa”.

Strój też zdobi człowieka

Krakowscy krawcy dyktują modę...
lepsza. „Widziałem mnóstwo e-

leganckich Polek, v którym to
warzyszyli przystojni,, dobrze
zbudowani lecz niedbale- ubrani
mężczyźni” —.pisał jeden z -ko
respondentów -zagranicznych po
swym pobycie w kraju nad Wi
słą. .

Temu być może przesadzone
mu,- lecz na pewno zawierają
cemu w sobie jądro prawdy
stwierdzeniu, .postanowili kilką
lat temu wydać walkę projek
tanci mody męskiej i krawcy
z krakowskiej „Vistuli” — za
kładu, który jako jedyny w

krśju otrzymał nie tak dawno
przywilej „dyktowania mody” i

koordynacji pracy. 65 przedsię
biorstw wchodzących w skład 3
międzyregionalnych zrzeszeń

producentów, ubiorów męskich i
chłopięcych w Polsce. ,

Przyznanie tych praw Krako
wskim Zakładom Przemysłu O-
dzieżowegó nie było dziełem
przypadku. Zadecydowąły o tym
zarówno warunki techniczne Za
kładu, -który w efekcie wielo
krotnych modernizacji 3tał się
lędnym z najnowocześniej wy
posażonych — zmechanizowa
nych i. zautomatyzowanych fa
bryk, jak również kwalifikacje
i ambicje załogi.

Z trasy VII Rajdu

Dziennikarzy i Pilotów

Wizyta w Zamościa
(Nasz wysłannik donosi)

Z kilkunastu miast polskich
wyruszyli wczoraj na trasę

VII Samolotowego Rajdu Dzien
nikarzy i Pilotów, uczestnicy tej
dorocznej imprezy, zorganizowa
nej w tym roku w ramach ob
chodów 25-lecia Ludowego Woj
ska' Polskiego. /

Pierwszy etap, którego meta

znajdowała się w Zamościu, to
także pierwsze , zetknięcie ż hi
storią naszego Ludowego Woj
ska. Jesteśmy bo.wiem gośćmi
dowództwa i uczniów Technicz
nej Szkoły Wojsk Lotniczych.
Szkoła nosi imię Michała Wójto-
wicz’ą, bohatera ziemi .lubelskiej,
współorganizatora Polskiej Par
tii Robotniczej i Gwardii- Ludo
wej na tym terenie,

' zamordo
wanego przez hitlerowskich. na
jeźdźców w 1943 'ręku.

Po spotkaniu z kierownictwem
szkoły, zwiedzamy niektóre z

sal wykładowych. Podziwiamy,
znakomite pomoce naukowe ■(w
postaci np. kompletnie wyposa
żonych i zautomatyzowanych
przekrojów i elementów maszyn
bojbwych naszego wojska), ..na

których uczniowie .szkoły, prze
chodzą poglądowe 'lekcje swego
wojskowego przeszkoleniu.

Po obiedzię. zwiedzamy Za
mość, Miasto — będące perłą
architektury renesansowej-1— zo
stało w pełni zinwentaryzowane
przez studentów katedry: historii
archi toki ury • Politechniki •• ■Kra
kowskiej, prowadzonej przez tak
popularnego w nąszym — i. nie
tylko w ‘naszym %- kraju prof.
dr Wiktora Zina. Dziwić ślę
tylko należy,

'

zę. do dziś wspa
niale renesahsowe podcienić i
kamieniczki rynku’ niszczeją w

zastraszający sposób, ‘czekając
bezskutecznie r-u konserwatora.

JERZY LANGIER

W ^.Lajkoniku-
W 573 grze „LAJKONIKA”

stwierdzono: brak' faygrańyćh z

5 trafieniami, jedną wygraną z 4

trafieniami z dodatkową 20.000 zł,
21 wygranych, z 4 trafieniami po
4.846 Zł, 1.148 Wygranych z 3 tra
fieniami po 75 zł, 18.839 wygra
nych z 2 trafieniami po 5 zł oraz

44 premiowane wygrane z 3 tra
fieniami z dodatkową po 175 .zł,
1.268 premiowanych wygranych z

2 trafieniami z dodatkową po 20 zł.

.—- Podejmując walkę o pry
mat w naszej, -branży ,s— mówi
dyrektor handlowy krakow
skiej „Vistuli” mgr MIECZY
SŁAW KOGUTEK,,,,,,^, wyszliś- .

my z dwóch podstawowych za
łożeń: konieczności przyciągnię
cia do Współpracy, . z . zakładem
przedstawicieli

'

jędngd. ż naj
większych i najsilniejszych? >, o-

środków plastycznych w., kraju
— absolwentów Akademii Sztuk
Pięknych- oraz z faktu;,iż modną
i dobrą odzićż produkować mo
że tylko młoda, wysoko kwalifii
'kowana załogą.; I. jedno i drugie
udało nam'się w pełni zrealizo
wać. Np ., niemal 74 proc, praco
wników fizycznych oprócz;, wy
kształcenia podstawowego —ż'o-
gólnego legitymuje śię ukończe
niem kursów lub szkół specjali
stycznych, ząi,..pi.emśl „2(1, proc,
pracownik ów -umysłowych Vis-
.tuli” może wykazać się dyplo
mami ■ukończenia szkoły wyż
szej.

‘ 1 ’

Ten kurs, kurs ną krawca z

dyblomem przyniósł -,ręzul-faty^
„Vistula” stała -się jednym . z

najbardziej operatywnych, naj
szybciej reagującym na wszelkie
nowinki światowej mody zakła,-
dem. Zagraniczni odbiorcy, któ
rzy mieli okazję zapoznać się z

Zespół trzech lekarzy ze szpitala
La Pitie w Paryżu, dokonał
bm. pierwszej w Europie trans
plantacji- serca. Serce przeszcze
pione zostało z . ciała 23-letniej
ofiary katastrofy 66-letniemU kie
rowcy ęioviśowi Roblain. Na

zdjęciu: zespół lekarzy, 'którzy
dokonali przeszczepienia (od le
wej) — prof. Christian Cabrol,
prof. M. Mercadier i prof. Gerard
Guiraudon podczas konferencji

prasowej.
CAF ~ UPI — Telefoto
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Prasa światowa
ostrzega
przed Beofaszyzmm
wNRF

Wynik wyborów do Landtagu
w' Badenii-Wirtembergii, a prze-
de’wszystkim alarmujący sukces
neonazistów, wywołał głęboki
niepokój na święcie i konsterna
cjęWNRF.

"

PARYŻ'' ;
Prasa paryska pisze: „Neofa

szyści wkraczają ż • siłą do par
lamentu B adenii-Wirtemberg i i ”

(Humanite), „Alarmujący sukces
neofaszystów” (Aurorę). Prasa
paryska" Wyraża głęboki niepo
kój rozwojem sytuacji w NRF,
groźnym i dla bezpieczeństwa i

pokoju w Europie, „Nie można
nie dostrzec w sukcesie . NPD

przejawu odrodzenia się wśród
narodu niemieckiego wszystkich
tych sił, które , doprowadziły
do wyniesienia Hitlera do wła
dzy” — stwierdza „Combat”.

LONDYN
„Times” pisze,... iż NPD zdo

była znaczniewięcej głosów niż
mcźńa. .było., przypuszczać.. Po

niedzielnych 'wyborach., neohi-
tlerowcy reprezentowani są już
w 7 z 11 krajowych parlamen
tów w NRF.

' RZYM'
Pd wyborach w' Badenii-Wir

tembergii można być pewnyrn —

stwierdzą „II Giorno’’ — że neo
faszyści wejdą do parlamentu
federalnego- w. Bonn z poważną
grupą deputowanych.

BONN
Politycy zaćhodnioniemieccy

nie ukrywają, - ‘iż’ obawiają się
negatywnej reakcji zagranicy 1
starają się Za Wszelką cenę u-

sprawiedliwie Własną politykę,
&' równocześnie przerzucić winę
za sukces NPD na siły, postępo
we, zwłaszcza tz.w. opozycję po
zaparlamentarną', przypisując to

jej aktywizacji w ostatnim o-
krćśid. ■'

_Nic nie. wskazuje na tc, by
niedzielne "

wybory zmieniły
zapatrywania partji^oąllcyjoych
ra kwestię ewentualnej .delega
lizacji NPD.

kolekcjami oferowanymi na

Międzynarodowych Targach w

Poznaniu .i . innych ■podobnych
imprezach organizowanych w

różnych krajach Europy — nie
potrafili ukryć swego zdziwie
nia z powodu skoku uczynione
go przez Polskę w. gotowej kon
fekcji męskiej;

Nie tylko wyrażali zachwyty.
Zaczęli tąkże składać pierwsze.,
zamówienia. O ile w roku 1963
zakłady krakowskie wysiały na

eksport 7ra2Ź’SztlilSp UBróń/to ,w
roku 1966 ’ ich eksport osiągnął
już 66.515 ubrań. W roku bie
żącym Wyekspediują one blisko
76,5 tys. sztuk ubrań i ‘maryna-
reky w tym m. ;jn. dp Związku
Radźięćkiegó.;:Francji, .Nprwegii
oraz swych tradycyjnych odbior
ców: Austrii i Anglii.

Szyją, z: własnych . i powierzo
nych im materiałów. Z najwyż
szej jakości wełen bielskich i
francuskich, z pięknych, lękkich

'tropików i tkanin syńtetycżn^h
— elany, elano-bawełny, wpro

wadzają r od . bieżącego roku do
pródtikcji światowa nowość —

niemnący się, idealnie wytrzy
mały, elegancki ,,torleiV’ i „te-
rital”.

„Vistula” zdobyła już sobie'
wysoką markę, ale nie zamierza

Jak Polska długa i szeroka —

wszystkie miasta, miasteczka,
osiedla. i wsie przybrały od
świętną szatę. Na terenie re
gionu krakowskiego wspaniale
prezentują .: sie fabryki, zakła
dy pracy, budynki kopalń, gma
chy wyższych uczelni, obiekty
kulturalne, szkoły — udekoro
wane flagami o. barwach robot-
niezycli i naro.dowycb. Wzdłuż
tras 1-Majowych pochodów, do
koła planów, na których odbę
dą się wiece — powiewają już
czerwone, i biało-czerwone śztur-
mówki, transparenty, flagi.

Ziemia krakowska wita Świę
to Pracy w .pełnej krasie, pięk
nej tegorocznej wiosny. Kwitną
drzewa i krzewy dodając - nie
codziennego uroku i godnej ó-
prawy • majowemu świętu. Jest
tó zarazem wiosna wielkich
czynów produkcyjnych i Społe
cznych, podjętych dla zadoku
mentowania poparcia dla sta
nowiska i poczynań KC partit,
dla uczczenia zbliżającego się
V Zjazdu PZPR, dla uświetnie
nia jutrzejszego święta, które
staje się okazją do skupienia
szeregów wszystkich uczciwych
ludzi w walce o postęp, socja
lizm i pokój.

W przeddzień 1 Maja napły
wają wzmożoną falą listy i de
klaracje do I sekretarza KC
PZPR :— W. Gomułki, -płyną
meldunki o realizacji zobowią
zań.

Oto fragment listu aktywu
Dzielnicowego Komitetu FJN
Kraków — Podgórze: „Oświad
czamy, że cała nasza robotnicza1
dzielnica gorąco solidaryzuje śię
z Waszym wystąpieniem na na
radzie aktywu partyjnego -. w

Warszawie. Naszą pracą doku
mentujemy przywiązanie i cał
kowite poparcie dla PZPR i 1ej
kierownictwa z Wami, Towa
rzyszu Wiesławie na czele”.

A oto fragment listu do I se
kretarza KC PZPR od aktywi
stów Żarz. Dzieln. ZMS —

Zwierzyniec: „Towarzyszu Wie
sławie! W imieniu 11-tys. orga
nizacji ZMŚ Kraków—Zwierzy
niec oświadczamy, że jesteśmy
z Wami całym swym młodzień
czym sercem i umysłem. Z obu
rzeniem i gniewem potebi»my■tych, którzy, drogą zakłócania,
spokoju i porządku ehea zniwe-
Iczyć 'yćlelićie osiągnięcia' i bu-
idpWnictWą socjalistycznego w

naszym kraju; Domagamy'' Śię
doprowadzenia • do końca- pro
cesu oczyszczania. Nie chcemy,
by u władzy zasiadali jeszcze
kiedykolwiek ludzie bezideOwi,
skorumpowani, którzy ża cenę
własnych interesów gotowi , są
sprzedać wszystko, nawet naszą
Ojczyznę. — Polskę Ludową.
My zaś, ze swej strony przy
rzekamy, że dołożymy Wszel
kich starań, by już nigdy nąsi
rówieśnicy nie dali się użyć ja
ko narzędzie wszelkich sił wro
gich naszej socjalistycznej Oj
czyźnie. Partia zawsze może li
czyć na swoją młodzież”.

Załoga krakowskiego „Mosto
stalu”" pisze w liście m. in.:
„Wyrazem naszego: poparcia dla

polityki KC jest wykonanie za
dań produkcyjnych I. kwartału
br. w 108,9 proc. Niezależnie ód
rytmicznej realizacji zadań pla-
noy/ych załoga nasza wykonuje

poprzestać ną dotychczasowych
laurach. Inżynierowie i techni
cy, plastycy, pracownicy tutej
szych działów przygotowania
produkcji . systematycznie wpro
wadzają do dotychczasowej te
chnologii coraz to nowe udosko
nalenia. Jednym z nich jest
przejście na. klęjenię detali —

kołnierzy ,i przodów marynarek,
Metoda ta wypróbowana
wszechstronnie w warunkach
laboratoryjnych . i ■codziennym
użyciu przez specjalną grupę
pracowników zakładu — pozwa
la. jak się okazuje, ńa podnie
sienie trwałości i ęstetyki . wy
kończenia ubrań.

Innym, -równie- interesującym
kierunkiem prac są bad.anią.nąd
uruchcmieniem produkcji odzie
ży o tzw. trwałych ząpraśowa-
rtiaeh, a więc technologią znaną
na ; Zachodzie pod nazwą per-
manent preśs. Technologia tó,
przesuwająca ostateczne wy
kończenie tkaniny apreturą ńie-
mnącą z zakładu tekstylnego do
źdkjadu odzieżowego, pozwala
na i uzyskiwanie ubrań o . ideal
nych wprost właściwościach za
chowania raz radanego kształ
tu. #
■;200 tysięcy sztuk ubrań — nie
l'czac ubrań wykonanych w

pozoątalycn 65. zakładach wcho
dzących w skład krajowych
zrzeszeń producentów Ubiorów
męskich i chłopięcych — Opuści
w bieżam-m roku taśmy krako-
wskięf „Vistuli”. Każde z nich—
i tó jest ambocją załogi — wy
konane zostanie tak, aby mogło
być wizytówką zakładu, (jsol)

ponadplanową produkcję i czy»
ny społeczne wartości 8,8 min zł”.

Wszystkie, wypowisdżi świad
czą o poparciu przez liidzi pray
cy i młodzież regionu krakow
skiego polityki partii i I sekre
tarza KC — W. Gomułki.
Świadczą o pełnym, gorącym
zaangażowaniu w budowę so
cjalizmu. (bp)

„Izwiestia”:

Zastosować

wobec Izraela

sankcje ONZ'

KAIR
Dziennik „Al Ahram” pisze

dziś, że rząd Zjednoczonej Repu
bliki Arabskiej upoważnił; swe,-
go stałego przedstawiciela w

ONZ, aby przedłożył netę Ra
dzie Bezpieczeństwa w Sprawie
„knowań Izraela od' Czerwca ub,
roku, prowadzących dó pogor
szenia sytuacji w rejonie Bli
skiego Wschodu”.

Neta ZRA zwraca uwagę, na

„ciągle powtarzające . się akty
agresji Izraela wobec Jordanii
i ŻRA, interwencję.wojsk izrael
skich celem uniemożliwienia od
blokowania . Kanału. Sueskiego,
trudności stwarzane przez Izrael
misji wysłannika sekretarza ge
neralnego ONZ ną Bliski
Wschód, Jarringa, decyzję Tel
Awiwu odbycia defilady Wojsko
wej w Jerozolimie, w dniii 2
maja, oraz odmowę podpprżąd-
kowania sie rezolucji Rady Bez
pieczeństwa z liśtOpada 1967 r.

Nota podkreśla również, że
aktywność palestyńskiego riięljtó
oporu jest oczywistą konsekwen
cją odmewy Izraela Opuszczenia
okupowanych terytoriów.

MOSKWA

Komentator dziennika „Izwie-
stia” wypowiada się za Zastoso
waniem wobec Izraela sankcji,
przewidzianych w Karcie ONZ.

Prowokacje Izraela — Stwier
dza komentator — wysuwają z

nową siła na pierwszy plan pro
blem ‘niezwłocznego wycofania.
Wszystkich wojsk izraelskich na

pozycje, jakie zaimowałyi przed
podjęciem agresji. Beż uczynie
nia tego kroku nie można przy
stąpić do pokojowego uregulo
wania konfliktu i nie możną
zapewnić t,rwa’ego pokoju na

Bliskim Wschodzie.

Święto 1-Majowe |
wRadioiTV
Polskie Radio w progra

mie I, II i w programach
wszystkich rozgłośni woje
wódzkich na falach średMch
i ultrakrótkich oraz Tele
wizją Polska w programie
ogólnopolskim i w progra
mie Interwizji trańśmitęwaę
będą przebieg manifestacii
1-Majowych w kraju i za

granicą.
Transmisja centralnej mą?

nifestacji w Warszawie roz-

pócznie się o godz. 9.55?
O godzinie 10.00 radiosłu

chacze i telewidzowie wy.
słuchają przemówienia I
sekretarza KC- PZPR Wła
dysława Gomułki;

Telewizja Polska, rozpocr-
nie swój program 1-Majowy
o godź/ 1.45 transmisją pa
rady wojskowej I manifes
tacji -ludności na Placu
Czerwonym w Moskwie.

Remont stacji benzynowej
w Krakowie

przy ul. KAMIENNEJ.
Krakewśkie Przedsiębiorstwo
Obrotu Produktami Naftowy
mi „CPN” zawiadamia, że w

dniach cd 2 maja do 2 czerw
ca, stacja benzynowa nr 494
w Krakowie przy ul. Kamien
nej będzie nieczynna z powo
du remontu. K-4114

SPROSTOWANIE

W numerze wczorajszym —

wskutek Omyłki, pośród numerów

książeczek PKO, którą wyto-iówa-
ły samochody, zamiast prawidło
wego ń-ru. 215.278 US — Wydru
kowano 'błędnie:

' 2'za
miast prawidłowego n-ru 369,872
US — wydrukowano błędnie tyl
ko numer 369.872 bez podania se
rii US. za omyłkę przepraszamy

zainteresowanych Czytelników.
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Co — Gdzie — Kiedy?
Wtorek

30
Środa

1
KWIETNIA Maja .

Jakuba Święto Pracy

Teałry
WTOREK

Słowackiego godz. 18 „Dyli
żans”. Modrzejewskiej 19.15 „Yer-

. ma”. Kameralny 19.15 „Mizan
trop” (zamka.). Rozmaitości 11

„Słomkowy kapelusz” (zamkn.).
Ludowy 19.15 „Kram z piosenka
mi”. Groteska 19.15 „Skąpiec”
(zamkn.). Teatr Studentów (War
szawska 5) 20.30 „Dom na grani
cy”.

Środa
Słowackiego godz. 19.15 ^Dyli

żans”. Klub ZZK 19.15 „Rzeźnia”.
Modrzejewskiej 19.15 „Derby w

pałacu”. Kameralny 19.15 „Łaź
nia”. Rozmaitości 19.15 . Słomko
wy kapelusz”. Muzyczny 19.15

„Niedziela w Rzymie”. Groteska
19.15 „Skąpiec”. Teatr Studentów
— jak we wtorek.

Kina
WTOREK

Wolność godz. 15.45, 18 „Kobie
ta i mężczyzna” (fr., 1. 16), 20.15

„Ringo Kid” (USA, 1. 14). War
szawa 15.45, 18, 20.15 „Winnetou”
cz. II (Jug., 1. 11). Wanda 10.30,
12.45, 15.45, 18, 20.15 „Galia” (fr.,

1, 18). Uciecba 15.45, 18, 20.15 „Wil
cze echa” (poi., !. 14). Kijów 17

seans zamkn., 20 „Wojna 1 po
kój” III cz. (ZSRR, 1. 14). Apollo
10, ..12.30 „Grobowiec Ligei” (ang„

.1, 16), 15.45. 18, 20.15 „Zycie mał
żeńskie „ONA” (fr., 1. 16). Ml.

Gwardia (Lubicz 15) 13.15, 13.30

„Hrabia Monte Chris,to” (fr., 1.

12), Sztuka (studyjne) 12, 16, 18;
20 „Szczęście” (fr., 1. 13). Wrzos

(Zamojskiego 50) 15, 18 , 20.15 „Jo
wita” (poi., I. 18). Melodia (Zwie
rzyniecka 1) 16, 13, 20 „Twarz
zbiega" (tISA, 1, 14). Maskotka

(Dzierżyńskiego 55) 15,30, 17.45, 20

„Grunt to zdrowie” (fr., 1. 14).
Miniaturka (Franciszkańska 1)
10, .12.30, 16.30, 19 „Żołnierki” (wł.,
1, 18), 15 • Filmy-dokument.' Tęcza

(Dębniki, Praska 52) 17.30, 19.30

„Królowa stacji benzynowej”
(radź,, 1, 11). Wisła (Gazowa 21)
16, 18, 20 „Parasolki z Cherbour-

ga” (fr., 1. 14). Energetyk (Pła-
szów — Stadion) 17, 19 „Nieśmia
ły w akcji" (radź., 1. Tl). Chemik

(Zakopiańska 62) 19 „Piekło i nie
bo” (poi,/ 1. 16). Dom Żołnierza
(Lubicz 48) 15.45, 18, 20.15 ,,Czło
wiek, którego kocham” (radź.,

I. 14). Kultura (Rynek Gł. 27) 18,
20.15 „Ape Regina" (wł„ L 18). —

Wiedza (Rynek Gł. 27) 18 „Wśpól-
ny autobus” 1 ln. Mikro (Dzier
żyńskiego 5) 15.45, 18, 20.15 „Arcy-
lokaj” (fr., 1. 14). Związkowiec
(Grzegórzecka 71) 17, T9.„W mart
wej pętli” (radź., 1. 14.). ZZK

Prokocrm (Bieżanowska 71) 18

„Sami swoi” (poi., 1. 14).

KINA W NOWEJ HUCJE

Świt godzi 16. 18, 20.13 „Dziesię
ciu małych Indian” (ang., 1. 16).
Światowid 16, 18, 20 ..On nie

chciał zabijać” (ZSRR, 1. 14), —

M. Sala 15, 17, 19 „Pluton 317”

(fr., 1. 16). Sfinks (Majakowskie
go 2) 16, 18, 20 „Kronika pewnej
zbrodni” (NRF, 1. 14). Orion

(Podłęże) 18 „Skowronek” (węg.,
1. 16).

Środa '

Wanda 15.45, 18, 20.15 „Galla”.
Kijów 17, 20 ./„Wojna 1 pokój”
III cz. Apollo 15.45, 18, 20.15 „Ży
cie małżeńskie „ONA”. Mł. Gwar
dia 16.30 ,,Hrabia Monte Chrlsto”,
20 seans zamkn. Sztuka (studyj
ne) 15.43, 13, 20.13 „Westerplatte”
(poi., 1, 14). Miniaturka 16.30, 19

,,Żołnierki”. Dom Żołnierza 15.45

.„Mr. Hobbs na urlopie” (USA, 1,
14).

Wolność, Warszawa, Uciecha,
Wrzos, Melodia, Maskotka, Tęcza,
Wisła, Energetyk, Kultura, Mi

kro, Związkowiec — jak we wto
rek.

KINA W NOWEJ HUCIE

Światowid godz. 15.30, 18, 20.30

„Do widzenia Charlie” (USA. 1.

14). M, Sala 15, 17, 19 „Pluton
317” (fr., 1. 16). Świt, Sfinks,
Orion — jak we wtorek.

Telewizja
WTOREK

Godz. 15.05 Program dnia, 15.10

Przysposób. Roln., 15.45 1 1625

Politechnika: Fizyka II roku, —

16.55 Wiadomości; 17 Dla mł. widz.

„Fizyka na piątkę”, 17.30 „Suita
polska”, 17.50 „Sztafeta nowości”,

18.20„Dylematy ludzi uczciwych”,
18.35 Przegląd muzyczny, 19.05
Wieczorne rozmowy, 19.20 Dobra
noc, 19.30 Dziennik, 2Ó.05 „Górale
przy kowadle”, 20.35 „Barwy wal
ki” — film fab. poi., 22.05 „Folk
lor żywy’» — film tv, 22.45 Dzień.

Środa
7.35 Program dnia, >7.45 Między

narodowy Reportaż 1-Majowy
(Warszawa, ośrodki terenowe i

kraje Interwizji), 12.55 Sbpot 67,
13.45 Występ Zespołu Pieśni i

Tańca „Śląsk”, ■14.30 „Robotnicza
przygoda” — rep. film, z Turoszo-

wa, 14.45 Dla dzieci: Z. Smandzik

„Oj dana, dana, wzięli diabli pa
na”, ,15.45 Wszechnica TV; , jtTra-
dycje rewolucyjne polskiej . sztu
ki”, 16.15 Estrada Literacka:

„Trzy salwy” W. Broniewskiego
i in., 16.50 „światowid”, 17.30

Sprawozd. sport;, 19.20 Dobranoc,
19.30 Dziennik, 20.20 „Kiedy znów

zakwitną”, 21.10 „Pojedziemy do

Deauville” — film fab. fr., 22.30
Wiadomości sport.

UWAGA/

Za zmiany w ostatniej chwili

wprowadzone w repertuarze tea
trów, kin i telewizji/ redakcja nie

bierze odpowiedzialności.

Wystawy—m uzea

WTOREK
Wawel: oprócz Skarbca ,i Zbro

jowni (godz. 9.30 —14.30), Zamek
i Muzeum w Pieskowej Skale

(10—17), Muzeum Lenina?, Topo
lowa 5 (9—16), Muzeum History
czne: Stara Bożnica, Szeroka 24

(9—15), Rynek Gł. 35: Wiosna Lu
dów w Krakowie — w 12Ó roczni
cę (9—16), Muzeum Narodowe —

Oddziały: Dom Matejki, Floriań
ska 41 (10—14.45), Nowy Gmach,
al. 3 Maja 1: Pól. Malarstwo

współęz. (10—14.45), Muzeum Pr^y-
srodnicze, Sławkowska 17 (10—13),
KTF, Stolarska 9: Wystawa fo
tograf. (10—18), Krzyśztofory, uJ.

Szczepańska 2: Grafika Picassa

(11—ię>, Pawilon Wystawowy, pl.
Szczepański 3: Malarstwo 21 gdań
skich malarzy oraz malarstwo D.

Boguszewskiej-Chlebowskiej, Ga
leria Arkady: Siedziska (11—18),
Galeria Pryzmat, Łobzowska 3*

Tkaniny W. Sadleya ,(11--92).
ŚRODA

Muzeum Lenina (godz. 9—15),
Galeria Pryzmat (11—22). Pozo
stałe muzea i wystawy — nie
czynne.

Dyżury
WTOREK

Chirurg., intern.: Trynitarska
11, Laryngolog.: Kopernika 23a,

Okulist.: Kopernika 38, Urolog.,
Neurolog.: Prądnicka 35, Pediatr.:

Prokoclin, Gruźliczy dla męż
czyzn: Prądnicka 80, dla kobiet:

Wola Just. Pogot. Ratunk.: Sie
miradzkiego 1: wypadki tel. Ó9,
zachorowania i przewozy tel;
395-00, $95-01 1 395-02, Podgórze
tel, 625-50 i 657-57, Grzegórzki tel.

209-01 i 205-77/Pogot. MO tel. 07,
Straż. Poź. tel, 08, Pomoc Drogo
wa PZMot — Kraków tel. 417-60

(godz. 7—22), Punkt Inform. o

Usługach, ul. Solskiego 27, tel.

565-88. Nowa Huta: Pogot. MO
tel. 411-11, Pogot. Ratunk. tel.

422-22 i 417-70, Straż Poż. tel.
433-33. Dyżur pediatr. dla Nowej ,

Huty i pow. Proszowice: Szpital
w Nowej Hucie,

ŚRODA

Chirurg., Intern., Okulist.:

Prądnicka 35, Laryngolog., Neu- ;
rolog.: Ń. Huta, Urolog.: Grze- 1

górzecka 18, Pediatr.: Prądnicka ;
37. Pozostałe dyżury — jak we

wtorek.

Apteki
WTOREK i ŚRODA

Kościuszki 16 (tlęn). Rakowicka :

12, Batorego 1, Waryńskiego 24,
Floriańska 15, pl. Boh. Getta 11,
Nowa Huta: A. Struga 36 (tlen),
os. Kazimierzowskie.

RÓŻNE

ZOO (Lasek Wolski) od godz.
9 do zmroku.

Ogród Botaniczny od 10—18.

Radio
WTOREK

Dzienniki: 16, 16.50, 18, 19, 21,
23.50.

17.00 „Kwiaty pana Juliana”. — i
17.40 Nowości z taśmoteki (Kr).
18.10 Audf literacka. 18.30 „Spra- ■
wy rozumu i serca” — z prof. dr

J. Wiatrem rozmawia red. M. Ba
jer. 18.45 Podst. kurs jęz. ang. —

19.07 Ork. rozrywkowe. 19.30 „Mię
dzy Leuną a Schwedt” — rep.
19.50 Radiowe Studio. Piosenki.

20.20 Koncert órk. 21.27 Wiado
mości sport. 21.31 Muzyka polska.
21.56 „Ja syn ludu polskiego”
fragm. .wspomnień Al. Macuby.
22.11 Polskie pieśni rewolucyjne.
22.28 Muzyka. 23.15 „Przeglądy i

poglądy”. 23.25 Jazz. 0.05—3 Progr.
z Katowic.

ŚRODA

Dzienniki: 5.30, 6.30, 7.30, 8.30,
12.05, 17, 21, 23.50.

5.27 „Międzynatodówka” i spe- j

cjalna zapowiedź. 8.00 „1 Maj w

Krakowie”. 8.35 Melodie. 9.05 Ma
jowe pieśni. 9.55 Uroczystości
1-Majowe. 13.30 Koncert Ork.

Wojska Polskiego. 14.00 „Kraj u-

śmiechu i mieczy” — fragm.
książki. 14.20 Sprawozd. z uroczy
stości 1-Maj owych w Krakowie.-

15.00 Dla dzieci — „Trzej chłop
cy
**

— wodewil. 15.50 Melodie. *-/

16.30 Koncert chopinowski — w

wyk. Marty Sosińskiej. 17.05 Kon
cert rozrywkowy. 17.15 Zespoły
Pieśni i Tańca „Mazowsze” i

„Śląsk”. 17.45 „Listy do przyja

♦♦♦♦♦

Kraków
w pierwszomajowym pochodzie

Zanim przedstawiciele władz

partyjnych, państwowych, or
ganizacji masowych. Wojska
Polskiego zajmą miejsca na

trybunie honorowej przy. ul.

Basztowej, spiker Polskiego
Radia o godz. 9.50 poinformuje
o programie 1-Majowego po
chodu oraz zapowie przemó
wienie I sekretarza Komitetu
Centralnego Partii — Włady
sława GOMUŁKI.

Po przemówieniu — poczty
sztandarowe instancji partyj.
nych, stronnictw politycznych,
organizacji masowych i mło
dzieżowych otworzą krakows
ki pochód i zajmą miejsca
przed trybuną honorową.

Uczestnicy manifestacji przej
dą w pierwszomajowym po
chodzie w dzielnicowych ko
lumnach w następującej ko
lejności:

ZWIERZYNIEC

Miejsce zbiórki — ul.. Waryńs
kiego, Podzamcze, Powiśle,
Straszewskiego, Zwierzyniecka,
Smoleńsk.

Trasa — ul. Waryńskiego,
Westerplatte, Basztowa, 1 Ma
ja, rozwiązanie; — Krupnicza,
Pl. H. Sawickiej, do al. Mic
kiewicza, oraz Świerczewskiego.

KLEPARZ

Miejsce zbiórki — ul. Pawia,
Ogrodowa, Warszawska, Monte
lupich, Pędzichów, Hotelów,
Szlak, Worcella, Łokietka, Ka
mienna, Śląska, Wrocławska.

Trasa — ul. Pawia, Basztowa,
k/Banku Rolnego, Łobzowska,
rozwiązanie — Szlak. >

ciół” — humoreska J. Huszczy.
18.00 Koncert popularny. 18.20

Big-beat-folklor-jazz — grają
„Skaldowie” — »»N« to co” —

„Hagaw” — i inne zespoły. 19.05
Melodie i piosenki. 19.30 ,,Droga
do nieśmiertelności — słuch. Cz.

Chruszczewskiego, 20.05 Zapro
szenie od tańca. 20.30 „Pierwszo
majowe popołudnie”. 21.00 „1 Ma
ja w kraju i na święcie**

. 21.40
Wiadomości sport,. 21.46 Instru
ment. fragmenty z oper. 22.10

Magazyn wiosenny.' 22.55 w majo
wą noc — koncerty

KRAKÓW — powiat
Miejsce zbiórki — ul. Lubicz,

Zygmunta Augusta, Topolowa.
Trasa — ul. Lubicz, Basztowa,

k.'Banku Rolnego, Garbarska,
rozwiązanie — Rajska.

NOWA HUTA

Miejsce zbiórki — ul- Koper
nika.

Trasa — ul. Kopernika, Wes
terplatte, Basztowa, l Maja
k Banku Rolnego, rozwiązanie,
Łobzowska, przy al. Słowackie
go.

GRZEGÓRZKI

Miejsce zbiórki •— Hala Tar
gowa, ul. Grzegórzecka, Blich,
Daszyńskiego, Metalowców, Po
wstańców Warszawy.

Trasa — u!. Dietla, Wielopole,
k/PoCzty Głównej, Westerplat
te, Basztowa, 1 Maja, Podwale,
rozwiązanie — Straszewskiego,
po przejściu ul. Manifestu Lip
cowego.

PODGÓRZE
Miejsce zbiórki — Pl. Boh.

Getta, Romanowicza, Wielic
ka, Lwowska, Limanowskiego,
Pstrowskiego, Wadowicka, Za
kopiańska, Barska.

T rasa — III Most., ul. Boh.
Stalingradu, Westerplatte, Basz
towa, 1 Maja, Podwale, rozwią
zanie — Manifestu Lipcowego.

STARE MIASTO

Miejsce zbiórki — ul. Waryń
skiego, Bernardyńska, Dietla,
Poselska, Sebastiana, Podzam
cze, Pl. Dominikański.

Trasa — ul. Westerplatte,
Basztowa, 1 Maja, Podwale,
rozwiązanie — Straszewskiego.

Rodzice
i absolwenci 8 klas!

HUTA im. LENINA
ZASADNICZA SZKOŁA ZAWODOWA

PRZYZAKŁADOWA

OGŁASZA WPISY
kandydatów na I rok nauki zawodu,

na rok szkolny 1968/69,
w specjalnościach:

— mechanik maszyn i urządzeń
przemysłowych

— mechanik pojazdów samochodowych
— tokarz

; — elektromonter maszyn i urządzeń
hutniczych.

f Nauka trwa trzy lata

Uczniowie otrzymują wynagrodzenie od
150 zł miesięcznie w I roku nauki do 1.000
zł w III roku nauki.

Wpisy przyjmuje sekretariat Szkoły, co
dziennie, do 30 mają 1968 r., w godzinach
od10do15. — Dojazd tramwajem linii 4

T 16 Szkoła internatu nie posiada i dla
tego przyjmowani będą wyłącznie kandy
daci z terenu miasta Krakowa.

Ośrodek Szkolenia Zawodowego
Huty im Lenina

PRZETARGI

„CEPELIA” Regionalne Biuro Sprzedaży w Kra
kowie, Rynek Gł. 7, tel. 633-235 SPRZEDA W DRO
DZE PRZETARGU OGRANICZONEGO wycofane
z eksploatacji:

1) samochód ciężarowy marki „żuk” A03 — cena

wywoławcza 26.345 zł,
2) samochód ciężarowy marki „star” 20 — cena

wywoławcza ł9.i95 zł.

Przetarg .cdbędzie się w dniu 15 maja 1968
o godz. 10. w Krakowie przy ul. Tarnowskiego la.

Samochody można oglądśc w miejscu przetargu,
od godziny 3 do J3. — Przystępujący dc przetargu
obowiązani są wpłacić w przeddzień przetargu wa
dium w wysokości 10 pfoc. ceny wywoławczej,
w kasie „CEPELII” w Krakowie, Rynek Gł. 7.

Warsztaty Szkolne Technikum Hutniczó-Mechanicż-

nego i Zasadniczej Szkoły Zawodowej Nr 5 w Kra-

kowie-Nowej Hucie, os. Szkolne 26 — przyjmą do

pracy ŚLUSARZA REMONTOWEGO OBRABIAREK

DO METALI. K-4229

40 OŚ0J5 DO PRACY CHAŁUPNICZEJ przy szy
ciu odzieży ciężkiej — damskiej i męskiej — za
trudni natychmiast Krakowskie Przedsiębiorstwo
Odzieżowe PT „STRÓJ”. — Zgłoszenia w Dziale

Kadr, Kraków, ul. Szczepańska 1, II piętro.

Spółdzielnia Mieszkaniowa „HUTNIK” . -r zatrudni

natychmiast pracowników:
wykwalifikowanych — BRUKARZA, KONSERWA

TORA DŹWIGÓW OSOBOWYCH (z uprawnienia
mi), KONSERWATORA INSTALACJI SANITAR
NYCH i STOLARZY,

KIEROWNIKA WYDZIAŁU EKONOMICZNO-OR
GANIZACYJNEGO, wymagane wykształcenie wyż
sze ekonomiczne lub prawnicze i 3 lata praktyki
■zawrodowej, w tym 2 lata na stanowisku samo
dzielnym, względnie wykształcenie średnie ekono
miczne i 6 letnia praktyka zawodowa, w tym 4 la
ta na stanowisku kierowniczym,

GŁÓWNEGO INSPEKTORA NADZOlfU — KIE
ROWNIKA DZIAŁU REALIZACJI INWESTYCJI,
wymagane wryższe wykształcenie techniczne
i uprawnienia budowlane' oraz 6 lat praktyki w bu
downictwie,

ST. INSPEKTORA d. S. PROGRAMOWANIA IN- i

WESTYCYJNEGO, wymagane wyższe wykształcę- ,

nie techniczne lub ; ekonomiczne i 3 ląta praktyki i

zawodowej, w tym 2 lata w specjalności odpowia
dającej charakterowi . zatrudnienia, względnie śred-!
nie wykształcenie techniczne lub ekonomiczne, 6

lat praktyki w zawodzie, w tym 3 lata w specjalno
ści odpowiadającej charakterowi zatrudnienia,

INSPEKTORA d. S. PROGRAMOWANIA INWE
STYCYJNEGO, wymagane wyższe wykształcenie
techniczne lub ekonomiczne i 2 lata praktyki zawo
dowej, odpowiadającej charakterowi Zatrudnienia
lub średnie wykształcenie techniczne względnie
ekonomiczne i 4 lata praktyki zaw^owej w spe
cjalności odpowiadającej charakterowi zatrudnie
nia..,

Warunki pracy i płacy do omówienia na miejscu
w Spółdzielni Mieszkaniowej „Hutnik^ w Krako-
'wde-rKówet Hucie, ós. XX-lecia PRL, bl. 13, IX pię
tro, pokój nr 65. K-4270

Zakład Doświadczalny Biura Urządzeń Techniki Ją
drowej w Krakowie, ul. Dzierżyńskiego 124 .—

przyjmie natychmiast do pracy:
ABSOLWENTKI LICEÓW OGÓLNOKSZTAŁCĄ

CYCH do nauki zawodu, z terenu miasta .Krako
wa — nauka zawodu trwać będzie 3 miesiące, po

czym zostaną zatrudnione w charakterze monte
rów urządzeń radioizotopowych z równoczesnym
zwiększeniem uposażenia,

DYSPOZYTORA TRANSPORTU — wymagane
wykształcenie średnie techniczne i 4 lata praktyki,

3 IN5Ź< -MECHANIKÓW z kilkuletnią praktyką
konstrukcyjną.

Oferty uprasza się składać, pisemnie
'

w Dziale

Kadr, w terminie 10 dni od daty druku niniejsze
go , ogłoszenia. — Bliższych informacji udziela się
telefonicznie lub osobiście w godzinach od 7 do 15,
nr tel. 380-80 do-89, wewn. 19.

Do oferty należy dołączyć: podanie, życiorys,
kwestionariusz osobowy, odpis dyplomu.

KUCHARKĘ oraz INTEN DENTA — zatrudni na

kolonii w Jeleśni, pow. Żywiec, na dwa turnusy,
tj. lipiec i sierpień 1968 r. — Dzielnicowy Zarząd
Budynków Mieszkalnych „Podgórze” w Krakowie,
ul. Zakopiańska 52 a. — Warunki pracy i płacy
do omówienia, na miejscu. Ą K-4176

Wydział Rolnictwa, iLeśnictwa Prezydium .Woje
wódzkiej Rady Narodowej w Krakowie — zatrud
ni natychmiast REWIDENTA FINANSOWO-KSIĘ
GOWEGO. — Wymagane wykształcenie co naj
mniej średnie oraz kilkuletnia praktyka w ra
chunkowości lub rewizji.; — Warunki pracy i pła
cy dć omówienia w Wydziale Rolnictwa i Leśnic
twa — Kraków/, ul. Skarbowa 1, III piętro, pokój
nr "• K-4178

Praca

MASZYNISTKA dyplo
mowana z praktyką, po
szukuje pracy. — Oferty
28233 ..Prasa” — Kraków
WiśJna 2.

Sprzedaż
WÓZEK sportowy > sprze
dam. — Kraków, Kolber
ga12m.3.•

Nauka

KURSY

SPAWACZY
GAZOWYCH

i ELEKTRYCZNYCH

GRA PREMIOWANA «LAJKONIKA»

PRACOWNICY poszukiwani
Dzielnicowa Zarząd Budynków Mieszkalnych
„Zwierzyniec” w Krakowie — przyjmie dć pracy
EKONÓMISEĘ na Stanowisko z-cy głównego księ
gowego — wymagane wykształcenie wyższe Oraz

irnktyka zawertowa minimum 4-letnia, KONSER
WATORA ZIELENI, z praktyk^; ‘ .Warunki pracy
i płacy dc cmówienia na miejscu w Sekcji Kadr
bZBM „Zwierzyniec” w Krakowie, ul. Batorego
nr 25/11 piętro. K-4230

12 maja 1968 r.

Samochód osobowy «warszawa»

_ _ motorowery - motocykle
TM Liczne premie pieniężne

Pamiętaj! 12 maja 1968 r.

organizuje w godzinach
od 16 do 21, dia praco w*
nfłfów/ uspołecznionych
przedsiębiorstw oraz in
dywidualnie zgłoszonych,
Ośrodek Szkolenia KZB

w Nowej Hucie/

os. Urocze 13, tel. 488-01.

Kosżty kursów pokrywa
ją przedsiębiorstwa —-

względnie indywidualnie
zgłoszeni. Informacje i

zgłoszenia w kancelarii

Ośrodka, w godzinach od
8do15. K-4234

Matrymonialne
PRAGNIESZ szczęśliwe
go małżeństwa? Naplsz
„Venus**

— ^'Koszalin, Ko
lejowa 7. Błyskawicznie
prześlemy krajowe adre-

sy. K-4074

Lokale
POKÓJ superkomfortowy
(willa), odnajmę należą
cemu do spółdzielni mie
szkaniowej. — Możliwość
garażowania samochodu.
Oferty 28132 „Prasa” Kra
ków, Wiślńa 2.

TARNÓW! Mieszkanie 2-

pokpjowe, komfortowe, w

Ziębicach k. Wrocławia,
zamienię ńa, mieszkanie
w Tarnowie (może być
spółdzielcze). Pisemne

oferty uprasza się kiero
wać: Biuro Ogłoszeń -r

Tarnów, Krakowska 12 —

dla nr K-4182.
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Akademie 1-Maj owe

w zakładach pracy

uczelniach, organizacjach
W zakładach pracy, wyższych

uczelniach, szkołach, organiza
cjach społecznych 1 politycznych
odbywają się akademie 1-Majo-
wc. Na uroczystej akademii, zor
ganizowanej przez ZBoWiD
Stare Miasto, gości powitał pre
zes Zarządu mgr M. Długosz.
Przewodniczący Prez. DRN Sta
re Miasto — S. Warmuz dokonał
dekoracji wysokimi odznacze

niami państwowymi członków
ZBoWiD. Krzyże Kawalerskie
Orderu Odrodzenia Polski o-

trzymali: Fr. Orawski, St. Pią
tek i K. Węgrzyn, uczestnicy

Notatnik krakowski

DZIŚ O GODZINIE:

tjs 17.30 — Klub MPiK, pl.
Centralny — odczyt red, Zb.
Turka pt. „Dzieło Lenina po 50
latach”; 0 19 — odczyt St. Otwi-

nowskiego pt. „Literatura wobec
faszyzmu”.

4s 19 — ttl. Kopernika 15 —

posiedź, nauk. Pol. Tow. Pedia
trycznego.

19 — Wieczornica z Okazji
Święta Pracy — występ artystów
scen krakowskich
A POZA TYM:

sfc W kawiarni Klubu MPiK,
przy ttl. Jagiellońskiej 1 otwar
ta została wystawa fotografii
Zbigniewa Łagockiego pt. „Ar
chitektura meksykańska”.

powstań śląskich. W części ar'
tystycznej wystąpił zespół MDK.

IV dniu wczorajszym odbyła
się uroczysta akademia w auli

Wyższej Szkoły, Pedagogicznej,
W której masowo uczestniczyła
młodzież tej uczelni. Młodzież
Akademii Medycznej wzięła u-

dżiał w akademii, urządzonej w

sali Międzywydziałowej Kate
dry Chemii Fizjologicznej, Że
branie otworzył prof. dr
Oszacki. Studenci
Międzynarodówkę,

J.
odśpiewali
wysłuchali

referatu okolicznościowego, a

następnie obejrzeli występ „Ja
my Michalikowej”.
■Dziś w Rzeszowie w hali spor

towej „Bieszczady” odbywa się
akademia 1-Majową kolejarzy
krakowskiej DOKP, połączona z

przekazaniem Dyrekcji w Kra
kowie sztandaru przechodniego
Rady Ministrów i CRZZ za naj
lepsze wyniki osiągnięte w 1967
r. Pociąg, wiozący zasłużonych
kolejarzy Krakowa, wyruszył z

naszego miasta na akademię
dziś rano.

W akademii 1-MajoWej w

Fabryce Supertomasyny „Bonar-
ka” obok pracowników wzięło
udział 19 praktykantów z Wiet
namskiej Republiki Ludowej,
przygotowujących się w tej wy
twórni do zawodu. Dokonano
też podsumowania współzawod
nictwa o tytuł najlepszego ju
naka Ochotniczego Hufca Pracy.
I miejsce zdobyła Aleksandra
Polańska.

Tegoroczna wczesna. upalna wio
sna spowodować. że pracownicy
miejskich ogrodów i parków
mają pełne ręce roboty, by spro
stać wiosennemu zadaniu, upo
rządkować zieleńce i rabaty
kwiatów. Fot, J, Lewicki
tifitfiumiiiHiifmninifnfiHittinnfnKfiKfiiHii

Pod hasłem:
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„Czystość i porządek”

To nas ucieszyło

Potwierdzenie

wieloletniej współpracy
Wydział Mechaniczny Poli-

Sechniki Krakowskiej zorgani
zował uroczystość ~ podpisania
porozumień . o współpracy . w

zakresie dydaktycznym, nauko
wym i technicznym z zakłada
mi gospodarki narodowej re-

gipnu krakowskiego. - > .Porozu
mienia tę potwierdzają długo-
letnią współpracę Wydziału z

przemysłem, dla którego Poli
technika kształci kadry inży
nierskie oraz rozwiązuje nauko
we i naukowo-techniczne pro
blemy produkcyjne.

W uroczystości uczestniczyli:
rektor Politechniki prof. dr inż.
J. Kaczmarek, dziekan Wydz.
Mechan. prof. mgr inż. J. Wal
czak, przewodn. Wydz. Komisji
Współpracy z gospodarką na
rodową prof. St. Chrzanowski,

kierownicy 6 katedr i przedsta
wiciele kadry naukowej Wy
działu, oraz dyrektorzy 12 po
ważnych zakładów przemysło
wychnaszego regionu.

Półfinał

Imprezy artystyczne
zabawy i projekcje filmowe

WOJEWÓDZTWO KRA
KOWSKIE po raz trzeci z

rzędu zajęło I miejsce w

skali krajowej w gospodarce
na drogach lokalnych. Z tej
okazji minister komunikacji
przekazał na ręcę przewod-
nicząeego Prez. WBŃ wyrazy
uznania. Sztandar przechod
ni zostanie wręczony w ma
ju.

zgaduj-zgaduli TRZZ

„Dzieje Ziemi Lubuskiej
Tradycyjna impreza TRZZ

W Nowej Hucie —międzyszkol
na zgaduj-zgadula

’

rozgrywana
jest w bieżącym roku pod ha
słem „Dzieje Ziemi Lubuskiej”.
Do eliminacji przystąpiła mło
dzież 15 szkół podstawowych.
Reprezentanci tych szkół roze
grali ostatnio półfinał. Z liczby
45 uczestników komisja zakwa
lifikowała do finału zgaduj-zga
duli 11 przedstawicieli. Naj
większą ilość punktów zdobyli:
J. Mietła ze Szkoły Nr 91, T.

Jurga ze Szkoły Nr 80 oraz T.
Thrgośz (Szkoła Nr 83) i R. Ga-
żińśki (Szkoła Nr 80).

Wszyscy uczestnicy rozgry
wek półfinałowych otrzymali
nagrody książkowe ufundowa-

ue przez Zarząd Miejski TRZZ

Nasz rajd pod hasłem „Czy
stość i porządek” skutkuje. Na
płynęły już do redakcji pierw
sze miłe listy od instytucji od
powiedzialnych za ład i estetykę
w naszym mieście.

M. in. Dzielnicowy Zarząd Bu
dynków Mieszkalnych Staże
Miasto poinformował nas, że w

odpowiedzi na krytykę porząd
ków w ulicy Floriańskiej prze
prowadzono tam specjalną kon
trolę i w jej wyniku nakazano:

Wywieźć gruz z podwórza real
ności pod nr 11, wstawić nowe

szyby W oknie wystawowym
punktu usługowego naprawy
maszyn biurowych pod nr 49,
wydano również polecenie, aby
w budynkach przy ul. Floriań
skiej nr 11, 16, 19, 22, 32 oraz

49 pomalować i naprawić uszko
dzone bramy, założyć skrzynki
z kwiatami w podwórcach, na
kazano także by kierownik
ADM-1 systematycznie kontrolo
wał pracę dozorców. ,5;; ,

Wykonanie owych__ zaleceń
(łącznie z odmalowaniem lamp
orientacyjnych) ma być zakoń
czone do dziś, 39 kwietnia.

Przechodziliśmy również wczo
raj ul. Długą, gdzie ucieszyło
nasze oczy gremialne malowa
nie witryn i drzwi tamtejszych
sklepów. Również efekt naszej
krytyki.

Statkiem do Bielan
Inauguracja tegorocznego se

zonu nawigacyjnego (przewozy
osób statkami pasażerskimi) na
stąpi w dniu I-maja. Pierwsze
rejsy odbędą się po zakończeniu
pochodu. Statki do Bielan od
płyną z przystani obok Wawelu
o godz. 15, 16, 17 i 18. W Biela
nach nastąpi postój. Żegluga
Krakowska zaprasza sympaty
ków turystyki wodnej na uro
cze wycieczki.

Rozmowy przy pół-czarnej

Pozdrowienia od Polaków z Karagandy

f

I

A działalności Towarzyst-
** wa Przyj aźni Radziec-

ko-Polskiej, obchodzącego w

tym roku 10-lecie Swej pra
cy, opowiada nam mgr inż.
JACEK PLATER, który W
czasie pobytu w Związku
Radzieckim „zahaczył” o Ka-

ragandę (drobnostka: 5.600
km od Moskwy!) i tu zetk
nął się z dużym skupiskiem
Polaków, biorącyęh żywy u-

dział w pracy miejscowego
TPRP.

— Karaganda, duży ośro
dek górniczy Kazachstanu,
liczy mniej więcej tylu mie
szkańców. co Kraków, a

wśród nich, aż 26 tys. człon--
ków Towarzystwa Przyjaź
ni' Radziecko-Pólskiej, dzia
łającego w ramach Towa
rzystwa Przyjaźni z Naro
dami Świata. Towarzystwo
składa się z tzw. członków
kolektywnych czyli organi
zacji, przedsiębiorstw, placó
wek naukowych i szkolnych,
kołchozów i sowchozów. Pro
wadzi niezwykle żywą* dzia
łalność, co jest o tyle zro
zumiałe, że do Towarzystwa
należy masowo młodzież . i
wielu Polaków, którzy w Ka-

ragandzie tworzą pokaźną
grupę polską.

— Jakie są formy pracy
Towarzystwa?

— Ośrodkiem jego pracy a
tekże miejscem najczęściej
odwiedzanym przez Polaków
jest w Karagandzie Dom
Górników. Najbardziej popu
larną formą działalności są
Wystawy cieszące się hie-

P9-
wy-
czy

zmiennie olbrzymim
wodzeniem, jak np.
Stawa polskiej prasy
polskich afiszów., Organizu
je się wieczory i odczyty o

Polsce, dalej liczne kursy
języka polskiego, na które
uczęszcza nie tylko młodzież,
ale i starsi.' Wielu członków
TPRP przyjeżdża na wycie
czki do Poiski i prowadzi ko
respondencję z kołami TPPR
W Polsce. Zainteresowanie
Polską widać na każdym
kroku. Miejscowa prasa czę
sto i obszernie' piśze o na
szych osiągnięciach. TV z o-

kazji różnych świąt narodo
wych i rocznic daje specjal
ne programy. Dwie ulice w

Karagandzie noszą imiona
M. Curie-Śkłodowskiej i T.
Kościuszki. Niedawno szkoła
WT Tokarówce, 70 km od K,a-

ragandy, otrzymała imię E-
milii Plater. Może to dla
tego, że pierwszym, który o-

pisał Kazachstan sto lat te
mu był polski zesłaniec Ja
nuszkiewicz, a może dlatego,
że w Ałma Acie — stolicy
Republiki mieszka bohater
„Czterech pancernych i psa”?
W każdym razie, kiedy zwie
dzałem Dom Górników zbli
żyła się do mnie grupa mło
dzieży z egzemplarzami „Pol-
szy

”

(czasopismo „Polska” W
jęz. rosyjskim) prosząc o po
moc w rozwiązaniu konkur
su. Nić z tego nie wyszło, bo
okazało się, że oni więcej wie
dzą już o Polsce niż ja...

— Dziękujemy za interesu
jące informacje.

— I jeszcze jedna prośba
przekazana wraz z pozdro
wieniami od naszych roda
ków z Karagandy: przesyłaj
cie na adres Towarzystwa
(Obszczestwo Sowiecko-Pol-
skiej Drużby, Kazachstan,
gorod Karaganda, Nowo U-
zienskoje) książki, pisma, ga
zety, widokówki, foldery, a-

fisze i w ogóle wszystko, co

jest związane z Polska i co
ułatwi im działalność
TPRP. (eo)

w
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Na trasach

1-Majowego pochodu
W krakowskim handlu trwają

intensywne przygotowania do
obsługi mieszkańców podwa
welskiego grodu, którzy wezmą
udział w 1-Majowym pocho
dzie.

W dniu 1 Maja w godzinach
od 8—15 otwarte będą wszyst
kie państwowe sklepy cukier
nicze, a już od godz. 7 rano

znajdzie się w miejscach zbió
rek oraz pfzy trasach przemar
szu ok. 300 spółdzielczych i pań
stwowych punktów sprzedaży
(samochody, stoiska i wózki).

Będzie można zaopatrzyć się w

nich w kanapki ż szynką i in
nymi wędlinami, napoje chło
dzące (m. in. w wodę mine
ralną, piwó, kefir i maślankę),
lody, słodycze, pieczywo cukier
nicze, precle, pomarańcze, jabł
ka, cytryny i orzechy. Punkty
z tymi towarami znajdą się
również w godzinach popołud
niowych wszędzie tam gdzie
zorganizowane zostaną 1-Majo-
we imprezy, (1)

Z okazji Święta 1-Majo
wego dziś i jutro odbędą Się
w dzielnicach Krakowa licz
ne . imprezy artystyczne, za
bawy, projekcje filmów itp.
I tak:

DZIELNICA ZWIERZY- .

NIEĆ—dziśógodz.13i20
w Parku Jordana występy
zespołów art. KDK i MdK;
w Parku Decjusza ńa Woli
„ust. w godz. 18—20 produ
kować się będą studenckie
zespoły muzyczne- i Teatr
STU z montażem poetyckim.
O godz. 20 wyświetlony zo
stanie film pt. „Milcząca
gwiazda”. Na Błoniach w

. godz. 18—19 występ Zespo-
s łu Artyst ZDK .lii L, w godz.
” 19—19.40 występ Zespołu Pie

śni Słowiańskiej UJ. Na pl.
Hanki Sawickiej o godz. 20
projekcja filmu „Wyspa zło-',
czyńców”.

W dniu 1 Maja ną Bło
niach w godz. 16—17 .30 wy
stępy artystów scen krak.,
17.30—18.30 — Zespół Pleśni
i Tańca Sp. Gromada, 18.30—

19,30 — koncert orkiestry
Krebsa. W Parku Decjusza,
godz, 16—19.15 popisy zespo
łów artyst. . szkół średnich
dzieln. Zwierzyniec, równo
cześnie w godz. 17—18 wy
stęp Chóru „Orion”, kolej
no — zespołu studenckiego
„Regle”, koncert zespołu
muzycznego „Melokrak”, o

godz. 20 — projekcja filmu
„Warszawska Syrena”, Na
pl. Hanki Sawickiej o godz.
20 film „Mąż swojej ;żońy”.*.-

DZIELNICA KLEPARZ —

dziś w godz. 16.30—17 .30 na

Nowym Kleparzu koncert
Orkiestry WP, w Bronowi
cach W., ul. Ojcowska 110
gcdz. 18 film „Zuzanna i
chłopcy”, w Toniach — DK
— godz. 20 film pt. „Smar
kula”.
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Ruch kołowy i komunikacja w Krakowie

w dniu 1 Maja
rek i dojść do trasy pochodu
będzie zamykany sukcesywnie
ód godz. 8.00—14 .00 . Zamknięcie
lub ograniczenie: ruchu nastąpi
także w obrębie śródmieścia i
ulic; Powiśle, Podzamcze, Stra-
dom, Dietla, Grzegórzecka, Po
wstańców Warszawy, Rondo
Mogilskie, Topolowa, „Mentelu-

‘ Al.pich — do Kamiennej,
Trzech Wieszczów.

Ruch kołowy na trasie
chodu zostanie zamknięty
godziny 9.15.

IV dniu 1 Maja na następu
jących ulicach obowiązywać bę
dzie obustronny zakaz parko
wania pojązdów samochodo
wych: Waryńskiego, Podzam
cze, Powiśle, Straszews
kiego, Zwierzyniecka, Smoleńsk,
Czarnowiejska, Dolnych Mły
nów, Rajska, Czysta. Plac. Si
korskiego, iżiaji, - Garncarska,
Retoryka, Westerplatte, Baszto
wa, 1 Maja, Krupnicza, Pl. Han
ki, Sawickiej, Świerczewskiego,
Fawia, Ogrodowa. Warszawska,
Montelupich, Pędżichów, Hele-
lów, Szlak, Worcella, Łokietka,
Kamienna, .Śląska, Wrocławska,
Łobzowska, Lubicz, Zygmunta
Augusta,

‘

Topolowa, Garbarska,
Kopernika, ? Łobzowska, Piać
k/Hali Targowej, Grzegórzecka,
Blich, Daszyńskiego, Metalow
ców, Powstańców Warszawy,
Dietla, Wielopole, Podwale,
Manifestu Lipcowego, Plac. Boh.
Getta, Romanowicza, Wielicka,
Lwowska, Limanowskiego,
Pstrowskiego, Wadowicka, Za
kopiańska, Barska, Boh Stalin
gradu, Bernardyńska, Poselska,
Sebastiana, Pl. Dominikański,
pl. Na Groblach, Tarlowska.
Tenczyńska, Wróblewskiego, Al.
Słowackiego, Kazimierza Wiel
kiego.

Pozostawione na tych ulicach

samochody będą usuwane na

koszt właścicieli.

Komunikacja miejska w

dniu 1. V bm. odbywać się bę
dzie do godz. 8.30 normalnie,
jak w dni powszednie. Do go
dziny 9-tej część tramwajów i
autobusów ódjedzie do zajezd
ni. Ostatnie wozy opuszczą
śródmieście o godz. 8 .50. W dal
szym ciągu ruch tramwajowy
utrzymywany będzie na liniacn
nowohuckich, jak również ńa
odcinku Rondo Bronowickie —

Teatr Rozmaitości. W Podgórzu
tramwaje kursować będą od
Prokocimia do Borku Fałęckie-
go.

Ruch na liniach autobuso
wych podmiejskich utrźymywa-

po-
od

m alnie. .„Ograniczenia , wystąpią .

na liniach 105, 108, 109, 119, 125,
130, 184, 217.

Po rozwiązaniu pochodu ko
munikacja tramwajowa i auto
busowa zostanie wznowiona
normalnie.

Autobusowe . linie zielone
czynne będą w dniu 1 maja
od godz. 15-tej.

Wyjście z Dworca Głównego
PKP w dniu 1 Maja od godz.
9 00 możliwą będzie tylko na, ul. .

Bosacką.
Komunikacja autobusowa da

lekobieżna. W dniu 1 maja ,

dworzec autobusowy PKS
ód godziny' 8.00 do 15.00 —

będzie
'

nieczynny. Odjazdy
autobusów w kierunkach połu
dniowych (Zakopane, Tarnów,
Wadowice, Zywiećj odbywać się
będą ż przystanku PKS przy
Matecznym, odjazdy w kierun
ku północno-zachodnim: w kie
runku Katowic, z przystanku
PKS ,w Bronowicach, W kie
runku Miechowa — Warszawy z

'

ul.„ 29 Listopada w kierunku
Nowej Huty — Proszowic z

Czyżyn, w kierunku Skały i Ol
kusza z ul. Prądnickiej: w kie
runku Liszek — z Salwatora.
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sanitarne pochodu
*

Przygotowano karetki pó- ,

gotowia ratunkowego w na
stępujących punktach: ul.
Reja — róg ul. Westerplatte,
ul. Floriańską — k/Barbaka-
nu, Rondo — przejeżdża na

’

ul. Kopernika przy Domu
Turysty, ul. Sienna — róg
ul. Westerplatte, Pl. Boh.
Getta — ul. Bohaterów .Sta
lingradu, ui. Manifestu Lip
cowego — przed WSP, ul.
Bernardyńska — wylot ul.
Strądom, ul. Garbarska —

wylot ul. Asnyką, ul, Sław
kowska — róg ul. Basztowej,
ul. Szpitalna — róg ul. Basz
towej, ul. Karmei’cka —

k/Teatru Rozmaitości, ul.
Krowoderska — róg uh
Basztowej, ul. ćurię Skło
dowskiej — róg ul. Wester
platte, iii. Zamenhoffa — róg
ul. Westerplatte, tiL Mikołaj
ska — róg ul. Westerplatte,
Ul. Długa — róg til. Baszto
wej, ul. Szczepańską . —f róg
ul. 1 Maja, ul. Bosacka — ul.
Lubicz.

Ruchome punkty sanitarne
będą w kolumnach dzielni
cowych,

1 Maja — osiedle Witkowice

godz. 17—22 festyn ludówy,
występy ućżńiów Liceum Mu
zycznego oraz Zespołu Żywe
go Słowa, na zakończenie Za
bawa ludowa. Osiedle Ażóry,
pl. zabaw — godz. 17—22 fe
styn, godz. 16—13 występy
zespołów aft. MDK, 18—22
zespół gitar elektrycznych,
Osiedle Tonie — festyn godz.
17—22, występy, uczniów
Państw, Srednićj . Szkoły.
Muz. od godz. 17,. zaś od go
dziny. 18 zabawa ludowa. W
Bronowicach W. przy ul. Oj
cowskiej 25 w godz. 17—22
festyn.

DZIELNICA GRZEGÓRZ
KI: dziś .0 godz. 20 przed Ha
lą Targową-film „Żona dla

, Australijczyka”, na os. Wieś
czysta godz. 20 fiim „Spot-
kanie ze szpiegiem”.

1 Maja ■— pl. przed Halą
Targową godz. 17—18.30 wy- l
stępy artystów scen krak.,
18.38 19.30 —- zespół muzy
czny „Gacki”, 19.30—22 za
bawa, Równocześnie czynny
będzie kiermasz książek, ar
tykułów cukierniczych i o- i
woców oraz kawiarnią let
nia pod parasolami. Osiedlę
Ogórek Dóm Kultury go
dzina 16—18 Występy art.

zespołów Szkoły 114, 18—2.1
zabawa. Olsza II — sala
Szkoły nr 96 godz. , J6—19
festyn młodzieżowy iż , Wy- ■
stępami' -2esppłóW art ystycz- .

riych i sportowych. Prądnik
Czerwony,, klub „Malwa”,,
ul. Dobrego Pasterzą 4. Go
dzina 16-13 zabawa ogrodo
wa z . występami zespołów
art. Gcdz. 18 film „Awantu
ra o Basię”. DKDiM, ul.
Grunwaldzka 5, godz. 16—18
— zabawa dla dzieci ki. I—
VL

DZIELNICA PODGÓRZE
we Wtorek, 30 bm. na

Rynku Podgórskim o godz.
20 fiim „Spotkanie że szpie
giem”, Rybitwy — dom Kul
tury — godz. 17 wieczorni
ca Z udziałem.. artystów kra
kowskich, Kurd wanó w —

Klub ' Środowiskowy godz.
19 —' film „Czarci zięb’’.

1 Maja — w iParku Bed
narskiego ewent. klub „Re- .-

laks” o godz. 17 > koncert ze
społu „Czarne perły”, godzi

krak., 19—22 zabawa ludo
wa. Borek Fałęcki —: sta
dion lub DK KZS — godz.
17—18.30 zespoły art. DK
KZS, godz. 18.30—22 .zabawa
ludowa, stadion „Kabel” e- .

Went, klub „Oaza” godz. ił
— - występ zespołu muzycz
nego MPK „Sigma”, godz.
18 zespołu ..Kabla-’ i zabawą
ludowa. Kostrze DK godz.
17—22 zabawa ludowa, Skot
niki DK godz, 17—22 zabawa
ludowa.

NOWA
Zalewem
o godz.
Pieśni i a

godz. 19 — zespół muzyczny,
gcdz. jŚĆ.; wyświetlanie fil
mów fabularnych na os.

Szklane Domy (przed blo
kiem szwedzkim), os. Jagiel
lońskim. (Bieńczyce) ;.fiim
„Mąż swojej żony”, na

Wzgórzach Krzeslawickieh
film „Skarb”, na os. Młodo
ści — Ognisko Młodych —

film „Gdzie jest generał’*! i

W dniu 1 Maja Zalew (lub
ZDK HiL) godz.'Jl—14- ze
społy dziecięce,, 14 --15 kon
cert ork.. dętej HiL, '15,-15.38
— występy artystów scen

krak., 16.30—18 — zespół gi
tarowy ZDK HiL, 13—19 —

Zespół ■Pieśni, i Tańca HiL,
19—22 zabawa ludowa. Ogni
sko Młodych godz. 18—19 —-

występy zespołów, godz. 19—
22 — zabawą ludowa. O go
dzinie 18 rozpoczną się zaba
wy ludowe, w dómśch. lu
dowych w Chałupkach i
Grębałowie, na Wzgórzach
Krzesławickich i w Bieńezy-
ćach Nowych.

Wszystkie, imprezy bez-'
płatne. .

HUTA — dziś nad
(ewent. ZDK Hit)

18 występ Zespołu
Tańca Ludowego,

K l.U 8 MlłOSNIKOW

zaprasza na prelekcję kofmśoz^-
tora ZBIGNIEWA ' BUJAR
SKIEGO pt. „Dlaczego muzyką
współczesna jóst taka, jaka
jest?”. W części mużypzńęj l Wy
stąpią: Wojciech J. Śmietana
(bas), LeśłaW Grzyb (fortepian),
Jan Pasturczak (trąbka'. Akom
paniament: Barbara Koska i
Małgorzata Śmietana. W pro
gramie utwory

'

Prokofiewa,
Desenclosa i' Łuciuka. Imprezą
odbędzie się w czwartek 2 maja
o godz. 19 w Złotej Sali Filhar
monii.



DZIELNICA
STARE MLASTO:

SKS. Nadwiślan

1 V godz. 15 — Między-
klubowe regaty czwórek
(przystań naprzeciw Wawe
lu),

godz.
nożnej
Turniej

godz.
. we (ul. . .. JHMHH

tenisowy.
KKS — Rynek Główny 27

. 30. IV godz. 17 - Błyska
wiczny turniej szachowy.

KS Jurenia
1. V godz. 16 — Błyska

wiczny turniej szachowy z

udziałem drużyny Halle
NRD (świetlica u'. Jagiel
lońska 1'1).

Godz. 16 30 —: bo’sko przy
al. Puszkina — Błonie ■—

zawody piłkarskie oldboyów
— Juvenia — Wisła.

godz. 16.30 — Turniej rzu-
' tów -wolnych do kosza.

DZIELNICA NOWA ;' HUTA:

KS Hutnik — os. Stalo
we 16

30. IV godz. 16.30 — Mis?
trzostwa Okręgu Krakows
kiego Młodzików w. tenisie
stołowym.

Stadion SZS, ul. Bulwaro
wa.

30. IV godz. 16 — Turniej
piłki ręcznej szkół podstaw.

1. V godz. 16 — Turniej
,<trampkarzy.

MZKS Wanda — ul. Bul
warowa — stadion

30. IV godz. 16 — Turniej
tenisa stołowego.

1. V godz. 17 — 7
piłki ręcznej Wanda —' Oi-
sza,

. godz. 17 — Zawody "piłki
ręcznej oldboyów Wanda —

Hutnik.

15 — Stadion piłki
(ul. Dietla

trampkarzy,
15 — Korty teniso-
Dietla 24) — Turniej

24)

DZIELNICA

GRZEGÓRZKI;
KS Dąbski — ul. Barako

wa

1. V godz. 15 — Turniej
piłki nożnej (juniorów) Grze

górzki, Wieczysta, Grze
górzecki, Czarni, Ptądni-
czanka.

SKS 'Prąclnicżanką — ul.
A. Boboli 5 '

1. V godz. 14 .30 — Turniej
szachowy,

. godz. 16 — Turniej tenisa
stołowego,

godz. 17 — Zawody piłki
'

nożnej Pradniczanka — Wis
ła Ib.

KKS Olsza — ul. Siedlec-:
kiego 7

1; V godz. 15.30 — Korty
tenisowe — pokazowe gry w

tenisie,

SKSCracoyia — stadion =

zawody Al. 1 Maja
godz. 16 — Hala Sportowa

— ul. Lubicz 16 — :

w podnoszeniu ciężarów. anr%rj<- n, •• =
* 30. IV godz. 15 — Turniej =

DZIELNICA KŁEPARZ.;
'

trampkarzy w piłce nożnej. , -jS
KS Clepardia — ul. Prąd

nicka 74
1. V godz. 15 — Turniej

trampkarzy,
godz. 16 — Turniej

ręcznej (kobiety).
DZIELNICA PÓDGORZE:

KS Kabel — ul. Wielic
ka 101

1. V godz.! 15
piłki nożnej

godz. "*

nożnej (juniorów),
godz.

— Kabel.
godz. 16 — Zawody tenisa-

stołowego,
godz. 16.30 — Zawody piłki

ręcznej.
KS Korona — ul. Parko

wa 12
1. V godz. 16 — Ziwody

w’ piłce koszykowej (żeńs
kiej) Korona — Górnik Wie?
liczka,

godz. 16 — Błyskawiczny
turniej piłki nożnej (junio
rów),

godz. 15.30
łucznicze,

godz. 16.30 — Zawody w

piłce ręcznej (dziewcząt),
godz. 17 — Zawody w pił

ce siatkowej (męskiej),
godz. 17.30 — Zawody w

piłce koszykowej (męskiej).
MKS Garbarnia

1. V godz. 14 — Turniej
zapaśników — styl klasyczny
(ul. Sokolska 17).

1. V godz. 15—19 — Tur-

piłki

16

iawody
(trampkarzy)
Turniej piłki

16 — Zawody piłki
(seniorów): Prokpcim

Szkolny Związek Sportowy
30. IV godz. 17.30 — MDK,

ul. Krowoderska 8 — poka-
zowe zawody pływackie.

1. V godz. 16 ,Las Wol
ski — Leśny bięg. przełajo
wy uczniów szkół średnich.

godz„ 17 — Os. Olsza IX
(boisko Tecbn. Handl.) —

zawody, piłki ręcznej,
godz. 18 — Pokazy ćwiczeń

dzudp MKS Jordan. ;
KS Brono wianka — ul.

Zarzecze 135
30. IV godz. 17 — Turniej

: piłki .nożnej juniorów.
1. V godz. 17 — Zawody

piłki nożnej Bronowianka —

Cracoyia II.

Zawody

Zawody njej trampkarzy (boisko pił
karskie).

SKS Podgórze — ul. Dc-
kerta 21

1. V godz. 11 — Turniej ;
piłki siatkowej, ■

godz. 14 — Zawody piłki
nożnej (juniorów),

godz. 16 — Zawody piłki
nożnej (seniorów).

DZIELNICA''"
ZWIERZYNIEC:

■GTS Wisła — ul. Reymon
ta 22,■"

1. V godz. 16 — Zawody o.

mistrz, ligi . juniorów W,isła
— Unia Tarnów,

godz. 16.30 — Turniej 'ko-
szvkówki drużyn" miódsżych

WKS Wawel — ul. Bro
nowicka 5

1. V godz. 11
lekkoatletyczny,

godz. 15 — Turniej tramp
karzy w piłce nożnej. .

Krakowski Klub Jazdy
Konnej — ul. . Dierżyńskie-
go 248

1. ;V godz. 16 — Zawody
pokazowe.

Mityng

Turyści Huty im. Lenina

pozdrawiają walny zjazd PTTK

ECHO sportom
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Towarzyskie mecze

ligowców
DZIŚ i jutro

będą się dwa
rzyskie mecze

żyn ligowych,
godz. 17 Hutnik gra z GKS-em
Katowice, a jutro (1 maja) o

godz. 17 Cracovia gości Gwar
dię Warszawa.

O^OOOOOOOOOOOOOOOOOt

w Krakowie od-
ciekawe, towa-

piłkarskie dru-
DZIS (30 bm.) o

Na południowym skraju
. miasta Meksyk, niedale

ko wioski olimpijskiej,
położony jest Stadion
Aztecki. Na stadionie

tym, który pomieści 90

tys. widzów, rozgrywane
będą m. in, mecze piłkar
skie XIX Igrzysk Olim

pijskich
Fot. CAF

104 pilotów z 32 krajów
na starcie mistrzostw świata

OSTATNIM krajem, który zgłosił swój u^ział w ^szybow
cowych mistrzostwach świata

tego kraju nadesłał zgłoszenie
uczestników imprezy wzrosła

Ustalenie . na
szej reprezen
tacji w klasie
standard zukoń-

! czyło okres o

czekiwania naj
lepszych pilotów na wytypowa
nie ich do mistrzostw świata.
Para Makula — Muszyński
wzięła się już solidnie do pracy,
ćwicząc w głównej mierze
współpracę podczas, lotów w po
wietrzu. Reprezentanci w kla
sie otwartej — Wróblewski . i
Królikowski już wielokrotnie
wspólnie latali. Natomiast Ma
kula z Muszyńskim nigdy do
tąd razem nie latali. Dla Makuli
start w Lesznie będzie czwar
tym już udziałem w mistrzo
stwach świata (poprzednio star-

■—_e—,

Telegraficznie
WARSZAWA. Podczas kontrol

nych zawodów lekkoatletycz
nych Piątkowski uzyskał w rzu
cie; dyskiem 58,74 m. ,

HALLE. W pierwszym dniu
międzynarodowgo turnieju ko
szykówki mężczyzn Wisła po
konała drużynę DHFK Lipsk
78:61 (29:29).

WARSZAWA. Wczoraj zakoń
czyła się druga runda mi
strzostw: Polski w strzelectwie
śrutowym.. Po dwóch rundach
w strzelaniu „trap” prowadzi
Wawel 773 pkt., przed Legią
762 pkt., a w strzelaniu „skeet”
również Wawel 847 pkt. przed
Śląskiem 837 pkt.

\ ŁODZ. Po ciężkiej chorobie,
zmarł wczoraj Mieczysław Ulik,
wielokrotny mistrz Polski w

kolarstwie, reprezentant Polski
w Wyścigu Pokoją.

w Lesznie jest Chile. Aeroklub
dwóch pilotów, tak więc liczba

do 104 (32 kraje).
tówał z Gorzelakiem. Popielem
i Wróblewskim). Jegó partner
Henryk Muszyński, nie jest zna
ny szerzej opinii sportowej w

kraju, mimo iż cd lat zalicza
ny jest do ścisłej czołówki na
szych pilotów szybowcowych, a

w ubiegłym roku zdobył mi-
strzóstwo Polski.

Cała czwórka pod kierunkiem
trenera Dankowskiego spędza
pracowite dni w Lesznie, by
w dniach imprezy osiągnąć re
zultaty godne dotychczasowych
sukcesów polskiego szybownic
twa. Hi)

-- -- •----

4 krakowian w kadrze

bokserskiej
PZB powołał

ostatnio kadrę
narodową na II
kwartał br., w

której znalazło
się 4 ząv/0dni-
ków z Krako
wa. Są to: Wię-

caszek i Mroczek z Wisły oraz
Skałka i Dragan z Hu<nika.

Mecz z Holandią
też nie da odpowiedzi

AZS potrzebuje pomocy;
kiego Zrzeszenia Sportowego,
mgr M. Żelazny wręczył zasłu
żonym działaczom złote i srebr
ne odznaki AZS-u . Złote odzna
ki otrzymali: Teresa Orccka, B.

Barut, K. Firlej, P. Jeż.

S mecz lekkoatletyczny
JUTRO Ha stadionie Cracó*

yii odbędzie się 5-mecz lekko
atletyczny drużyn krakowskich.
Początek zawodów o godz. ,16.30 .

Z OKAZJI zbliżającego się Walnego zjazdu PTTK, od- .

dział PTTK w Hucie im. Lenina przesłał do Zarządu Głów
nego list z pozdrowieniami, w którym wyraża pełną soli
darność i poparcie dla kierownictwa PZPR z I sekretarzem
KC — tow. Wiesławem. W końcowej części listu czytamy
m. in.

'

„Pozdrawiając walny Zjazd; PTTK meldujemy, że w* roku
bieżącym liczba uczestników ńa-zdycieczkach Organizowanych
przez zakładowy oddział PTTK fiuty im. Lenina od począt
ku istpienia oddziału przekroczy 40Ó tysięcy, zaś liczba prze-

■'szkolonych Organizatorówturystyki przekroczy 500 osób”.

WCZORAJSZA konferencja
sprawozdawcza zarządu środo
wiskowego AZS-u w Krakowie
poświęcona była omówieniu ak
tualnej sytuacji sportu akade
mickiego w naszym mieście. W

dyskusji podkreślano, że kra-
’

kówski; AZS .od lat boryka się z

.. wieloma trudnościami, ■AZS jest
ubogim, krewnym 'Wiełkfćh'^6-3
tentatów,' sportów y ch, •/j es't' kop
ciuszkiem 'Wobec Wisły, Cracoyii;.
czy Korony. A tymczasem;, w

klubach uczelnianych i Klubie
. Międzyuczelnianym uprawia

sport około 6 tysięcy studentów, i
Nie chodzi już nawet ó dpta'cję
finansowej: ale głó.wńie <> obie
kty sportowe, których AZS pra
wie zupełnie nie por.iada. W
wyższych uczelniach krakow
skich studiuje 28 tys. młodzie
ży, dla której uprawianie spor
tu jest konieczne, jako czynny
wypoczynek, regeneracja, sił po
nauce. Wybudowanie hali spor
towej jest więc sprawą bardzo
ważną i pijną,

W dyskusji mówfoho również ■
9 doniosłej roli sportu w wycho-
wanttj młodzieży. Prezes zarzą
du środowiskowego mgr I. Wło
dek powiedział m. in.:

. „Krakowski AZS w swej
pracy, zdwoi wysiłek, aby w-

dalszym ciągu wy chowywdó;
■W duchu soęjąlistyczntfm

.młodzież, której postajpa bę
dzie godna obywatela Polski
Ludowej.” :

.Podczas konferencji sekretarz
Zarządu Głównego Akademic-

będą

Wreszcie zatrzymał się naprzeciwko mnie, tak że
oddzielała nas od siebie tylko tafla szyby.

— Panie Duluth powiedział — chciałbym przy
pańskiej pómpcy przeprowadzić pewne małe doświad
czenie. Poproszę, żeby pan wyszedł na chwilę z po- ,

koju i wrócił, jak pana zhwołam. Prószę wyobrazić
sobie, iż jest pan aktorem, który wraca po próbie
do swej garderoby... Aktor ten mą dość słaby wzrok
i boi sie luster.

Potem wvjął z kieszeni okulary w rogowej oprawie
i dokończył:

— jestem dalekowidzem, panie Duluth, jeżeli
v moje okulary, ułatwi to nam doświ-ad-pan

ćżeT.l
Całkiem bezwolnie, jak zahipnotyzowany, wziąłem

z jego ręki okulary.
— Aha. i jeszcze
I?r Lenz podszedł ,

z szufladki laseczkę czerwOijej, tłustej szminki i na
kreślił nią dwie śmiałe linie w poprzek lustra.

— Proszę sobie wyobrazić że to lustro jest stłuczo
ne. Tak wyglądało wczoraj wieczorem. Pamiętają®
o tym założeniu, proszę postępować dokładnie
jak pańskim zdaniem postąpiłby ten urojony

PO małej przerwie, powiedział poważnie:
— I proszę się nie peszyć i nie przerażać

pąn tu może zobaczyć!
Lekkim ruchem dłoni polecił mi wyjść z

; Wyszedłem, zamykając za sobą drzwi. Eddie Thrott
ciągle jeszcze wałęsał się po/ korytarzu. Czując się
nieprawdopodobnie głupio włożyłem; na nos okulary
doktora Lenza i od, razu zacząłem widzieć wszystko,
jak w mętnym kalejdoskopie.' Czekałem na korytarzu
na sygnał dr Lenza.

— Panie Duluth!'
To było hąsło dla mnie. Nremal po omacku znala

złem drzwi i otworzyłem je.
Pierwsze co mi ślę rżuciłb w 'oczy ■— to btak. osoby

dr Lenza- Szary, pełen kurzu pokój zdawał się zu
pełnie pusty. Zatrzymałem się w progu,, usiłując

jedno, panie Duluth!
do stolika toaletowego, wyjął

tak,
aktor.

tym. co

pokoju.

Trener Gracz
zdecydował się na

. ostre cięcie. Zrezy
gnował w Bytomiu
nie tylko z Pietru
szewskiego, ale też

| ż Inójszybsżego za-
■'Wodnika — Sykty,.

li' który ostatnio nie ,

i imponował ambicją
i • nie dostrze. -ił

kolegów znajdują
cych się w dogod
nej. pozycji strzało
wej.

«

Takiego lania ja
kie otrzymała Cra-
covźa' < w. Bydgosz-
czy' nikt się nie

spodziewał. Dwa

b-ędy bramkarza
H. Jąłoćhy oraz sa
mobójcza bramka
— K. Jałochy cal-,
kobicie załamały
drufżtyńę, która sta
nowiła cień zespołu
oglądanego w spo
tkaniu .z Lechem.
Biało - czerwoni

znów znajdują się
w: sytuacji hió;
pozazdroszczenia.

Pisaliśmy
mówieniu,
mik będzie
nie walczył,

do

h?
że Lot-

ambit,-
ale

W-

nie przypuszczali
śmy, żę Garbarnia
•przegra we Wro
cławiu aż. ,0:4. W
w mik ten nikt nie
chciał Wierzyc ó a

tymczasem. okapało
się, iż jest praw
dziwy. Niezbyt po-

rj/tywnfe świadczy
qn o odporności ze
społu. Czyżby
znów odżyły na

LudWinowie trą-
dycje ^pomocy”
klubom znajdują
cym się w sytua
cji spadkowej?? ? 1 .

Ci
icie
się rzec
nast.ee 1

Rybnika,
wianie.

: czuli

sząc
stwa
łów
tem

sy, gdy w zamie
szaniu podbramko-

'

wym były zawod
nik Ruchu Cho
rzów.— Lerch. we
pchnął
bramki
1:1 i
gwizdał
meczu. (F)

mają szczę-
chciałoby

: o jede-
ROW-u z

. Tarńp-t
już enusz-

stadion cie-
śię ze zwycię-

swych - upi-
nad kandyda-
do ekstrakta-

piłkę do
Janusza,

sędzia od-
koriiec

w najnormalniejszych' czasach widok zawieszonej w

powietrzu, niesamowitej twarzy nie należałby do naj
atrakcyjniejszych... Twarz ta wychodziła do mnie
z głębi szafy.

Gwałtownie zerwałem z nosa okulary — i czar mo
mentalnie prysnął.

Zorientowałem się natychmiast, iż drzwi szafy,
ż wprawionym w nie lustrem, są szeroko otwarte, od
sunięte możliwie daleko, .przyciśnięte do bocznej ścia
ny garderoby i że riie patrzę w lustro, tylko prosto

wczuć się w rolę, narzuconą dr Lenza. w twarz dr Lenza, stojącego wewnątrz szafy i trzy-
Aktor wracą do swej garderoby zmęczony

'

próbą, mającego przed sobą sżkiańą taflę szyby. Ręce, trzy-
Pierwszym jego instynktownym ruchem będzie za- mające szkło, ukryte bvłv za drewnianym obramowa-

pewne spojrzenie w lustro nad stolikiem toaletowym.
Podszedłem więc do stolika. Tuż przed sobą miałem

zamazany nieco zarys nowego lustra Z nakreślonymi
tłustą szminką dwoma liniami, imitującymi pęknię
cie. Wpatrzywszy . ssę w lustro uważnię. -zobaczyłem
swoje własne rysy, groteskowo zniekształcone tak.
jak to bywa na wypukłym srebrnym dzbanku do ka
wy. Wyglądałem jeszcze gorzej, niż po przepiciu,
w dawnych moich czasach.

Jeszcze raz starałem się wczuć w reakcję przesąd
nego aktora- Co by teraz zrobił? Zapewne odwróciłby
się od pękniętego lustra i poszedł do innego, wpra
wionego drzwi szafy. Przeszedłem więc cały pokój
i ciągle w okularach dr Lenza na nosie, spojrzałem

,w drugie, mętne lustro, wprawione w drzwi; szafy.
Nie potrzebuję’wyjaśniać iż spodziewałem się ujrzeć

w ńim swe własne odbicie — może tylko nieco; znie
kształcone, jak to pierwsze. Tymczasem... zamiast zna
nej mi dobrze twarzy Piotra Duluth. zobaczyłem coś
całkiem inńógo... Tnna. obca twarz, która absolutnie
nie mogła być moją. Dziwna, nie ludzką twarz, jaką
można widzieć w ataku delirium tremens... Spoglą
dała '

na mnie upiornymi, szarymi, nie mrugającymi
oczami.' ■

Przez chwilę zupełnie się zatraciłem. Wydawało mi
sięj : iż cały świat stanął raptem na głowie.', . Nawet

niem drzwi. Złudzenie, że patrzę w lustro, było za
skakujące.

Rzecz jasna, iż był to trick, na który mógł się dać
nabrać, albo ktoś c bardzo słabym wzroku, albó kom-

,.pletnie '.załamany .nerwowo. W obu tych wypadkach
ta magiczna sztuczka działała niezawodnie.

Dr Lenz wyszedł z szafy {'..odstawił szybę pod ścianę.
— Dziecinnie prosta magiczna sztuczka, panie Du

luth — powiedział — sądzę; jednak, że mogła mieć
fatalny wpływ na pana, Wessiera; zważywszy jego
słaby wzrok i uraz na punkcie luster.

— Wesślęrt — domyślałem. sie mniej, więcej, do cze
go zmierza dr Lenż. Sądzi pan zatem, że Theo słu
sznie podejrzewała, że chodziło tu o Wesslera, a nie
Comstocka?

Dr Lehz skinął potakująco głową.
— Jak słusznie; zauważyła panna Ffahlkes, nikt nie

“mógł przypuszczać, że to właśnie pan Comstock wej
dzie do tej garderoby, znacznie prawdopodobniejsze,
że ofiarą miał być pan Wessler.

Po chwili dodał ponuro: — Z tą jednak różnicą, że
o ile panna Ffaulkfes doszukiwała się w tym niewin
nego sztubackiego psikusa ze strony miss Rue, ja
przypisałbym wczorajsze wydarzenie raczej komuś,
kto miał bardzo, zdecydowany -i złośliwy zamiar wy
tracenia z równowagi pana Wesslera.

(D.c.n.) (34)

PO EFEK
TOWNYM zwy
cięstwie nad
Turcją, już ju
tro

'

(w środę)
czeka naszych

reprezentacyj
nych piłkarzy
kolejny występ
międżypaństwo-
wy. Tym razem
Przeciwko .Holandii w Warsza
wie. Srodze zawiodą się ci,

. . spodziewali i, się,ętrzy,-
'

'mania odpowiedzi: co była is-
warta drużyna,' która

wyśdko Wygrała z repr. Turcji.
Trener Koncewicz zapowiedział
howiem> zmianę składu i wy
próbowanie Brychcego oraz

??lil)sk;iego.-Innymi słowy na-

Wfft ,'na c-tle takich średniakć^ty
jak ■Holendrzy może prysnąć
mit o wspaniałej grze Polaków
w Chorzowie.

Ą swoją drogą to dziwne, że
zmienią się drużynę, która wy
grała i to więcej niż przekony
wająco!?

Pod koszem
w turnieju koszykówki

młodszych juniorek, ,zorganizo-
wanegp z okazji 1 Maja, wyło
niono'już finalistki. , W osta
tnich meczach Korona wygrała
Z MKS Krakus 39:18 i z Ćraco-
vią 26:23, Wisła, pokonała Hut
nika 35:25 i MKS Tarnów 60:2,
MKS Krakus wygrał z Craco-
vią 24:13. a Hutnik z MKS Tar
nów 22:21. W spotkaniu o 1

miejsce grać będą Wisła z Ko
roną, o 3 miejsce MKS Kra
kus z Hutnikiem, a o 5 miejsce
Cracovia z MKS Tarnów.Cracovia z

Konkurs Srebrnej
Patelni „Światowida

PODOBNIE jak w latach u-

bieglycłl również r w tym roku
redakcja. Światowida” organi-
żu-jó ?konkurs i,,,Srebrnej Patel
ni”. Celem konkursu jest przy
wrócenie dobrych tradycji pol
skiej kuchn i i popularyzpwanie
j.ej na terenie całego kraju. W
konkursie uczestniczyć mogą
wszelkiego rodzaju zakłady ga
stronomiczne (restauracje, gó-
spody, bary, jadłodajnie). Przed
miotem konkursu są dowolnie
wybrane przez zakłady gastro
nomiczne potrawy polskiej ku
chni., Zakłady gastronomiczne
pragnące uczestniczyć w kon
kursie powinny zgłosić udział
na piśmie do jednostek nad
rzędnych szczebla wojewódz
kiego swego pionu.

W Zakopanem 2 i 3 maja

Polska Kuba

w koszykówce
25 'MAJA' ■rozpoczyna się w

Sofii turniej eliminacyjny ko
szykarzy o awans do turnieju
olimpijskiego w Meksyku. Nim
przyjdzie, naszym koszykarzom
wyjechać do Bułgarii. trwają
jeszcze przygotowania. Jednym
z etapów przygotowawczych
jest trwające obecnie zgrupowa
nie w Zakopanem. W trakcie
obozu Polacy grają w czwartek
i piątek (2 i 3 maja) dwa spot
kania z Kubą. Faworytami są
nasi koszykarze.


